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1. JOHDANTO 

Suomen Hyötytuuli Oy suunnittelee tuulivoimapuiston perustamista Soinin kuntaan Pesolan alu-

eelle. Suunnittelualue sijaitsee noin yhdeksän kilometriä Soinin keskustan koillispuolella ja noin 

24 kilometriä Alajärven keskustasta kaakkoon (kuva 1-1). Suunnittelualueen pinta-ala on noin 16 

km2. Tuulivoimapuistohankkeen osayleiskaavoitus ja ympäristövaikutusten arviointimenettely on 

käynnistynyt kesällä 2013. Tämän luontoselvityksen tarkoituksena on tuottaa tietoa suunnittelu-

alueen luonnon nykytilasta ympäristövaikutusten arviointia varten, sekä selvittää ne arvokkaat 

kasvillisuus- ja luontotyyppikohteet, jotka voivat vaikuttaa tuulivoimaloiden sijoitteluun ja muu-

hun suunnitteluun. Selvitys perustuu olemassa olevaan tietoon, jota on täydennetty maasto-

käynnein. Selvityksen maastotöistä ja raportoinnista on vastannut luonnontieteiden fil. yo Kata-

riina Urho Ramboll Finland Oy:stä. 

 

 

Kuva 1-1. Suunnittelualueen sijainti.  
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2. MENETELMÄT 

Luontoselvityksen lähtötietoina käytettiin viranomaisrekistereistä (Suomen ympäristökeskuksen 

Eliölajit –tietojärjestelmä, Ympäristöhallinnon OIVA –paikkatietopalvelu, Suomen Metsäkeskuksen 

metsätietojärjestelmä) saatuja tietoja alueen uhanalaisesta lajistosta, luonnonsuojelualueista ja 

metsälain 10 §:n mukaisista kohteista.  

 

Tuulivoimapuiston alustavassa suunnitteluvaiheessa tuulivoimaloiden sijoittelu rajattiin noin 8,5 

km2:n laajuiselle alueelle suunnittelualueen keskelle. Kyseiselle tuulivoimaloiden alueelle (musta 

rajaus, liite 2) laadittiin ilmakuva- ja peruskarttatulkintana alustava luontotyyppikuviointi. 30.7.-

1.8.2013 ja 28.8.-1.9.2013 tehdyillä maastokäynneillä määritettiin kuvioiden metsä- ja suotyypit 

sekä kirjattiin ylös kasvillisuuden pääpiirteet. Tarvittaessa karttatulkintaan perustuvaa alustavaa 

kuviointia tarkennettiin ja korjattiin maastohavaintojen mukaisesti. Tarkkaa tuulivoimaloiden si-

joitussuunnitelmaa ei maastokartoitusaikaan ollut käytettävissä.  

 

Maastokäynneillä erityishuomiota kiinnitettiin luonnonsuojelulain 29 § mukaisten luontotyyppien, 

metsälain 10 § mukaisten tärkeiden elinympäristöjen sekä vesilain 2 luvun 11 § tarkoittamien 

pienvesien mahdolliseen esiintymiseen. Muita luontotyyppejä arvotettiin luonnontilaisuuden ja 

Suomen luontotyyppien uhanalaisuusluokituksen (Raunio ym. 2008) perusteella.  

 

Arvokkaiden luontotyyppikohteiden mahdollista esiintymistä tarkasteltiin koko suunnittelualueen 

laajuudella. Kasvillisuuskuviointialueen ulkopuolisella osalla suunnittelualuetta maastokäyntejä 

tehtiin 2.8.2013 ja 1.9.2013 pistokoeluonteisesti karttatulkinnan sekä aikaisempien selvityksien 

(metsäkanalintu-, liito-orava- ja linnustoselvitykset) yhteydessä tehtyjen havaintojen pohjalta.  

 

Lisäksi 2.8.2013 tarkistettiin suunnittelualueen välittömässä läheisyydessä sijaitsevan Torisaaren 

luonnonsuojelualueen nykytila.  

 

 

3. SELVITYSALUEEN LUONTOTYYPIT 

Suunnittelualue sijoittuu eliömaantieteellisessä aluejaossa keskiboreaaliselle vyöhykkeelle ja siinä 

edelleen Pohjanmaan alueelle. Pesolan alueella pinnanmuotojen vaihtelu on suhteellisen vähäistä 

ja loivaa. Kallioalueita ei suunnittelualueella esiinny. Kasvillisuuskuvioidun alueen pinta-alasta 

turvetuotantoalueet peittävät yli neljänneksen (liite 2). Vajaa kolmannes kuviointialueesta muo-

dostuu soista tai turvekankaista. Taimikot tai hakkuuaukeat peittävät noin kymmenyksen ja met-

säalueet vajaan kolmanneksen kuviointialueen pinta-alasta. Yhtenäisimmät suoalueet sijoittuvat 

kuviointialueen eteläosaan ja yhtenäisimmät kivennäismaa-alueet luoteisosaan.  

 

Suunnittelualueen metsät ovat pääasiassa mäntyvaltaisia. Metsäalueiden yleisin kasvupaikka-

tyyppi on tuore kangas (noin 65 % kuviointialueen metsäpinta-alasta, kun taimikoita ei ole huo-

mioitu), mutta myös kuivahkot kangasmetsät ovat hyvin yleisiä noin kolmanneksen osuudella 

metsäpinta-alasta. Laajimmat kuivahkot kangasmetsät sijoittuvat kuviointialueen luoteisosaan 

Hoikkakankaan alueelle, sekä kuviointialueen keskiosaan Koivusaaren ja eteläosaan Isosaaren 

alueelle (liite 2). Kuivia kangasmetsiä esiintyy pienialaisina maastonkohoumilla. Lehtomaisten 

kankaitten kasvillisuutta esiintyy ainoastaan yhdellä kuviolla Isohalmeen asumattomaton pihapii-

rin läheisyydessä. Lehdot ja karukkokankaat puuttuvat kasvillisuuskuvioidulta alueelta kokonaan, 

ja rajoittuvat koko suunnittelualueellakin yksittäisiin pieniin kulttuurivaikutteisiin laikkuihin.  

 

Suunnittelualueen metsät ovat metsätaloudellisesti hoidettuja, eikä luonnontilaisia tai luonnonti-

laisen kaltaisia vanhoja metsiä esiinny. Metsätaloudellisesti varttuneiksi on luokiteltavissa valta-

osa (noin 70 %) ja kehitysluokaltaan nuoriksi noin kolmannes kuviointialueen metsistä. Laajoja 

taimikoita/hakkuuaukeita sijaitsee suunnittelualueen luoteis- ja itäosassa. Suunnittelualueen 

vanhimmat ja edustavimmat metsäalueet sijoittuvat Pälvilammen ympäristöön sekä Pälviharjun 

lounaispuolelle Ryöstöjärventien kaakkoisreunaan. 
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Kuva 3-1. Tuoreen kankaan varttunutta talousmetsämännikköä suunnittelualueen itäosassa (kuva va-
semmalla) ja nuorta kasvatusmännikköä suunnittelualueen luoteisosassa (kuva oikealla).  

Suunnittelualueen suot ovat lähes poikkeuksetta ojitettu tai otettu turvetuotantoon. Pienialaisia 

ojittamattomia laikkuja tavataan lähinnä turvetuotantoalueiden reunamilla. Myös ne ovat kasvilli-

suudeltaan muuttuneita läheisten ojituksien ja turvetuotannon aiheuttamien vesitalouden muu-

tosten johdosta. Suunnittelualueen suoalueet muodostuvat pääasiassa isovarpurämeiden, tupas-

villarämeiden sekä karujen lyhytkortisten nevojen ja nevarämeiden muuttumista, tai edellä mai-

nituista suotyypeistä kuivuneista turvekankaista. Soiden reunaosissa esiintyy tyypillisesti pallosa-

rakorpirämemuuttumia tai puolukkaturvekankaita. Lisäksi metsämaiden soistumina tavataan 

kangasrämeitä sekä pienialaisena puolukka- ja mustikkakangaskorpia. Ravinteisuustasoltaan 

suunnittelualueen suot ovat vähäravinteisia tai vielä yleisimmin sitäkin karumpia ombrotrofisia eli 

ravinteisuudeltaan sadevedenvaraisia soita. Poikkeuksen muodostavat Pälvilammen suo sekä 

pienet kangaskorpilaikut, jotka ovat pintavesivaikutuksen tai ohutturpeisuuden ansiosta keskira-

vinteisia.  

 

Suunnittelualueen suot ovat kuivuneisuusasteeltaan vielä yleisesti muuttumavaiheessa (eli suo-

sammalet peittävät yli 25 % pohjakerroksesta), mutta ainakin kenttäkerroksen kasvilajisuhteil-

taan ja puustoltaan muuttuneet merkittävästi luonnontilaisesta. Osa ojitetuista soista on kuivunut 

varpu-, jäkälä- ja puolukkaturvekankaiksi. Puuston kasvun parantumisen seurauksena monilla 

ojitetuilla suoalueilla on tehty myös puuston hakkuita. Lähimpänä luonnontilaa ovat säilyneet 

rahkaräme- ja keidasrämekuviot Pesolantien-Ryöstöjärventien risteyksen lounaispuolella (kuvio 

197, liitteet 2 ja 3) sekä useat isovarpurämekuviot eri puolilla suunnittelualuetta. Myös joillakin 

tupasvillarämeillä, lyhytkortisilla nevoilla ja nevarämeillä (kuten kuvio 185, liitteet 2 ja 3), sekä 

Pälviharjun lounaispuolisella suolla muutokset ovat olleet suhteellisen vähäisiä. Edellä mainitut 

suotyypit on Suomen luontotyyppien uhanalaisuusarvioinnissa (Raunio ym. 2008) luokiteltu val-

takunnallisesti säilyviksi (LC) lukuun ottamatta lyhytkorsirämeitä ja kalvakkanevoja, jotka on 

luokiteltu valtakunnallisesti silmälläpidettäviksi (NT) luontotyypeiksi.  

 

Selvitysalueelle laadittu luontotyyppikuviointi on esitetty kartalla liitteessä 2 ja luontotyyppejä on 

kuvailtu tarkemmin liitteessä 3. 
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Kuva 3-2. Varvikoitunutta tupasvillarämemuuttumaa suunnittelualueen itäosassa (kuva vasemmalla) ja 
luonnontilaisen kaltaisena säilynyttä rahkarämettä Pesolantien-Ryörtöjärventien risteyksen lounaispuo-
lella (kuva oikealla).  

 

3.1 Vesistöt ja pienvedet 

Suunnittelualueella sijaitsee kaksi suoreunaista lampea: Luosalampi suunnittelualueen keskiosas-

sa ja Härkälampi suunnittelualueen etelärajalla. Molemmat lammet ovat hieman yli hehtaarin ko-

koisia, sekä vesitaloudeltaan metsäojituksien ja laskuojien perkauksien muuttamia. Näin ollen 

lammet eivät täytä vesilain 2 luvun 11 § mukaisen pienveden tunnusmerkistöä.  

 

Edellä mainittujen lampien lisäksi vesialueita esiintyy suunnittelualueella ainoastaan metsätalo-

usojien sekä Savonnevan turvetuotantoalueen ja Pälviharjun maa-ainestenottoalueen kaivettujen 

vesikuoppien muodossa. 

 

Luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia puroja tai noroja ei suunnittelualueella esiinny.  

 

 

Kuva 3-3. Luosalampi.  
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4. HUOMIONARVOISET KASVILLISUUS- JA  

LUONTOTYYPPIKOHTEET 

4.1 Luonnonsuojelualueet 

Suunnittelualueella ei sijaitse luonnonsuojelualueita, mutta suunnittelualue rajautuu idässä Tori-

saaren luonnonsuojelualueeseen (YSA091852). Torisaaren luonnonsuojelualue on pieni, noin 

kolmen hehtaarin laajuinen yksityinen suojelualue, joka rajautuu etelässä turvetuotantoaluee-

seen ja pohjoisessa Kelkkasuon avosuoalueeseen. Suojelualue muodostuu Torisaaren eteläkärjen 

kuivasta kankaasta sekä suoalueella esiintyvistä vähäravinteisesta ruopparimpinevarämeestä, 

rahkoittuneesta tupasvillarämeestä, vähäravinteisesta lyhytkorsinevasta ja lyhytkorsirämeestä.  

 

Suunnittelualueen kaakkoispuolella, lähimmillään alle sadan metrin etäisyydellä suunnittelualu-

eesta, sijaitsee Haukisuo-Härkäsuo-Kukkonevan Natura-alue (FI0900093, SCI ja SPA). Natura-

alue on 2472 hehtaarin laajuinen merkittäviä suo- ja pienvesiarvoja sisältävä luontokokonaisuus. 

Alue koostuu pitkälti kangasmetsäsarakkeiden ja pienvesien kirjavoittamasta aapasuoluonnosta. 

Alueen monimuotoisuutta nostaa myös kiemurteleva Punsanjoki.  

 

 

Kuva 4-1. Vähäravinteista lyhytkorsinevaa Torisaaren luonnonsuojelualueella.  

 

4.2 Uhanalaiset ja muut harvinaiset kasvilajit 

Suunnittelualueelta ei ole tiedossa uhanalaisten kasvilajien esiintymiä (Suomen ympäristökes-

kuksen Eliölajit –tietojärjestelmä, rekisteripoiminta 2.5.2013). Kesän 2013 maastokäynneillä 

Suunnittelualueen kaakkoisosassa Pälviharjun maa-ainestenottoalueella havaittiin sorapohjalla 

kasvavan konnanliekoa, joka on luokiteltu silmälläpidettäväksi (NT) lajiksi. Kasvuympäristö ei ole 

luontainen vaan ihmisen muokkaama. Kasvupaikan sijainti on merkitty kartalle liitteeseen 1.  

 

4.3 Huomionarvoiset luontotyypit 

Suomen Metsäkeskuksen metsätietojärjestelmään on kirjattu Pesolan alueelta tiedot kolmesta 

arvokkaasta kohteesta (ks. liite 1). Neva- ja rämelaikut eivät täytä metsälain 10 §:n mukaisen 

tärkeän elinympäristön kriteereitä, vaan ne on luokiteltu muiksi arvokkaiksi elinympäristöiksi. 

Varsinaisia metsälain 10 §:n mukaisia metsäluonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaita 

elinympäristöjä ei suunnittelualueella sijaitse.  

 

Suunnittelualueen luoteisnurkassa sekä suunnittelualueen eteläosassa Pälviharjun länsipuolella 

sijaitsevat kohteet muodostuvat laajan ojitetun suoalueen kulmauksessa sijaitsevista alle hehtaa-

rin kokoisista ojittamattomista suon osista. Ojittamattomat laikut eivät siten muodosta itsenäistä 

luonnontilaista suokokonaisuutta. Laikuilla esiintyvät suotyypit eivät ole valtakunnallisesti uhan-

alaisia, ja niiden kasvillisuus on jonkin verran muuttunut vesitalouden häiriöistä johtuen. Näin ol-
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len edellä mainittujen kohteiden luontoarvoja ei pidetä niin merkittävinä, että ne olisi tarpeen 

huomioida tuulivoimapuiston suunnittelussa. Pälvilampi sen sijaan muodostaa itsenäisen arvok-

kaan luontokokonaisuuden.  

 

4.3.1 Pälvilampi 

Pälvilampi on umpeenkasvanut entinen lampi, joka nykyisellään muodostuu luhtanevasta ja var-

sinaisesta suursaranevasta. Kenttäkerroksen kasvillisuutta hallitsevat suursarat, joiden joukossa 

kasvaa runsaana järvikortetta, raatetta, kurjenjalkaa, isokarpaloa, mutasaraa, juurtosaraa, suo-

kukkaa ja etenkin reunaosissa myös korpikastikkaa. Pohjakerroksessa esiintyy hapra-, sara- ja 

rämerahkasammalta sekä reunaosissa myös korpirahkasammalta. Osana umpeenkasvukehitystä 

suo on alkanut paikoin taimettua koivulle. Luhtanevat ja suursaranevat on luokiteltu valtakunnal-

lisella tasolla säilyväksi (LC) luontotyypiksi.  

 

Umpeenkasvaneen lammen reunamilla kasvaa vanhoja käkkärämäntyjä ja koillispuolisella pienel-

lä metsäalueella on runsaasti tikkojen koloamia koivupökkelöitä ja keloja sekä lahomaapuita. 

Vanhoja mäntyjä kasvavat reunamien lahopuustoiset metsäalueet on sisällytetty kohteen rajauk-

seen (liite 1).  

 

   

Kuva 4-2. Umpeenkasvaneen Pälvilammen nevaa sekä reunametsiä koivupökkelöineen.  

 

 



 

PESOLAN TUULIPUISTON KASVILLISUUS- JA  

LUONTOTYYPPISELVITYS  

 

 

 

 
 
 

 

7 

5. JOHTOPÄÄTÖKSET 

Suunnittelualue koostuu turvetuotantoalueiden, metsäojitettujen suoalueiden ja metsätalousalu-

eiden muodostamasta mosaiikista. Suunnittelualueen metsät ovat metsätaloudellisesti hoidettuja, 

ja poikkeavat siten ekologisilta ominaispiirteiltään merkittävästi luonnontilaisista metsistä. Kaikki 

selvitysalueella sijaitsevat suot, Pälvilampea lukuun ottamatta, ovat ojitettuja tai muiden vesita-

loudellisten muutosten (esim. läheinen turvetuotanto, tiet ojituksineen) seurauksena kasvillisuu-

deltaan muuttuneita. Tyypillisimpiä suotyyppejä selvitysalueella ovat tupasvillarämeet, keidasrä-

meet ja isovarpurämeet, jotka ovat yksiä Etelä-Suomen yleisimpiä suotyyppejä. 

 

Suunnittelualueella ei esiinny luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia uhanalaisia luontotyyp-

pejä. Suunnittelualueella ei myöskään sijaitse luonnonsuojelulain 29 §:n mukaisia luontotyyppe-

jä, metsälain 10 §:n mukaisia metsien monimuotoisuuden kannalta tärkeitä elinympäristöjä eikä 

vesilain 2 luvun 11 §:n tarkoittamia pienvesiä.  

 

Suunnittelualueen huomionarvoisimpia kasvillisuus- ja luontotyyppikohteita ovat Pälvilammen 

neva sekä silmälläpidettäväksi (NT) luokitellun konnanlieon kasvupaikka, jotka sijoittuvat etäälle 

tuulivoimaloiden suunnitelluista sijoituspaikoista sekä rakentamis- ja huoltoväylistä. Hankkeen 

toteuttamisella ei siten ole vaikutusta kyseisiin luontoarvoihin. Myös suunnittelualueen edusta-

vimmat metsäalueet sijoittuvat Pälvilammen ja Pälviharjun ympäristöön. 

 

 

 

Joensuussa 16. päivänä joulukuuta 2013 

RAMBOLL FINLAND OY 

   

Katariina Urho   Kirsi Lehtinen 

fil. yo (luonnontieteet)  FM, maantiede 
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LIITE 1. Arvokkaat kasvillisuus- ja luontotyyppikohteet.
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LIITE 2. Luontotyyppikuviointi.

kuiva kangas, nuori puusto
kuiva kangas, varttunut puusto
kuivahko kangas, nuori puusto
kuivahko kangas, varttunut puusto
tuore kangas, nuori puusto
tuore kangas, varttunut puusto
lehtomainen kangas, varttunut puusto
taimikko / hakkuuaukea  
suo / turvekangas 
turvetuotantoalue 
Luontotyyppikuvioitu tuulivoimapuistoalue
Pesolan suunnittelualue
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Liite 3. Luontotyyppien kuvioluettelo ja kuvioiden kuvaukset.  

Kuvio Kuvaus 

1 Keidasrämemuuttumaa. Rämeosa on variksenmarjarahkarämettä ja nevaosa välipintaista 
lyhytkortista nevaa. 

2 Kuivahkon kankaan nuorta, noin 25-vuotiasta, kasvatusmetsämännikköä. Kasvillisuus on 
karuleimaista kuivaan kankaaseen välittävää tyyppiä. Kenttäkerroksessa kanerva on moni 
paikoin lähes yhtä runsas kuin puolukka. Myös metsälauhakasvustot ovat peittäviä. Pen-
saskerroksessa kasvaa yleisesti katajaa. Seinäsammalvaltaisessa pohjakerroksessa tavataan 
vähäisenä myös kangaskynsi- ja kerrossammalta. Jäkäliä ei esiinny juuri lainkaan. 

3 Kuivahko kangas, joka on paikoin soistunut kangasrämeeksi asti. Puustossa on nuorta män-
tyä ja koivua. Aluskasvillisuuden valtalajistoon kuuluu puolukka, variksenmarja, pallosara, 
metsälauha, kanerva ja tupasvilla. Pohjakerroksessa esiintyy metsäsammalien lisäksi räme-
rahkasammalta, varvikkorahkasammalta, karhunsammalta ja kangasrahkasammalta. 

4 Nuorta noin 20-25-vuotiasta kasvatusmetsämännikköä soistuneella tuoreella kankaalla. 
Kuvion eteläosassa on myös puolukkaturvekangasta. Kenttäkerroksen yleisimpiä lajeja ovat 
mustikka, puolukka, pallosara, metsälauha, metsäkorte ja suopursu. Etenkin kuvion eteläi-
simmissä osissa kasvaa runsaasti myös metsäalvejuurta ja viitakastikkaa. Pohjakerroksessa 
tavataan metsäsammalten lisäksi korpirahkasammalta, korpikarhunsammalta ja varvikko-
rahkasammalta. 

5 Noin 15-vuotiasta kasvatusmetsämännikköä, jonka harventamaton puusto on tiheää. Sois-
tunut kangasmetsäkuvio on ojitettu. 

6 Ykköstyypin puolukkaturvekangasta. Varttunut sekapuusto on voimakkaasti harvennettua. 
Alueella risteilee metsäkoneen ajouria ja maassa on runsaasti hakkuutähteitä. 

7 Tuoreen kankaan nuorta kasvatusmetsämännikköä. 

8 Alle 10-vuotias varttunut mäntytaimikko. Runsaasti vesasyntyistä koivua. 

9 Tuoreen kankaan varttunutta talousmetsämännikköä. Mustikka ja puolukka muodostavat 
tiheän varvuston, jonka seassa kasvaa siellä täällä vähän riidenliekoa, vanamoa, kanervaa 
ja variksenmarjaa. Harvakseltaan yksittäisinä versoina tavataan kultapiiskua, maitohors-
maa, kevätpiippoa ja metsäimarretta. Pohjakerroksessa yleisiä ovat sekä seinä-, kerros- 
että kangaskynsisammal. 

10 Noin 15-vuotiasta koivua ja mäntyä kasvava nuori kasvatusmetsä. Sekapuuna joitakin kuu-
sia ja haapoja. 

11 Suopursuvaltaista isovarpurämemuuttumaa. Rahkasammalet peittävät keskimäärin noin 
puolet pohjakerroksesta metsäsammaliin verrattuna. Kasvillisuustyyppi vaihettuu kiven-
näismaiden reunoilla puolukkaturvekankaaksi. 

12 Noin 10-vuotias varttunut mäntytaimikko. 

13 Tuoreen kankaan varttunut talousmetsämännikkö. Kuvion keskiosissa on sekapuuna kuus-
ta. Maasto on paikoin soistunut, jolloin metsävarvuston seassa kasvaa suovarpuja, lakkaa 
sekä pallosaraa. Vaihettuu kivennäismaiden reunamilla puolukkaturvekankaaksi. 

14 Tuoreen kankaan varttunut talousmetsämännikkö. Männyn läpimitta rinnankorkeudelta on 
20-30 cm. Tiheän mustikan ja puolukan varvuston lomassa kasvaa yleisenä vanamoa, rii-
denliekoa, metsälauhaa ja kanervaa. 

15 Tuoreen kankaan varttunut kuusivaltainen talousmetsä, missä on sekapuuna koivua ja 
mäntyä. Maasto on paikoin soistunut ja kuvion koillisosa on ojitettu. 

16 Tuoreen kankaan varttunut talousmetsäkuusikko. 

17 Suopursuvaltaista isovarpurämemuuttumaa. Suopursun lisäksi kenttäkerroksessa esiintyy 
juolukka, puolukkaa, tupasvillaa ja lakkaa. Ojituksen aiheuttamat kasvillisuusmuutokset 
ovat varsin vähäisiä. Männyn kasvu on parantunut, mutta pohjakerroksessa rahkasammal-
peite on vielä lähes yhtenäinen. 
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18 Tuoreen kankaan nuorta alle 30-vuotiasta kasvatusmetsämännikköä. Kenttäkerroksessa 
vuorottelevat metsälauha- ja varpulaikut. 

19 Ojitettua soistunutta kangasmetsää, jonka sekapuusto on varttunutta (läpimitta rinnankor-
keudelta 15-20 cm). 

20 Puolukkaturvekangasta. Männyn ja koivun hallitsema puusto on paikoin tiheää. Kenttäker-
roksen kasvillisuus on harvahkoa. Lajistoon kuuluu puolukka, vaivaiskoivu, variksenmarja, 
isokarpalo, tupasvilla ja lakka. Rahkasammalten peittävyyden perusteella ojitetun suon 
kuivuminen on paikoin vielä muuttumavaiheessa. Valtaosalla kuviota pohja on kuitenkin 
karikevaltainen. 

21 Kuivan kankaan varttunut talousmetsämännikkö. 

22 Varttunut mäntytaimikko. 

23 Keidasrämemuuttumaa. 

24 Noin 5-vuotias mäntytaimikko. 

25 Ykköstyypin puolukkaturvekangasta. 

26 Puolukkaturvekangasta ja pallosarakorpirämemuuttumaa. 

27 Tuoreen kankaan varttunutta havusekametsää. Puiden läpimitta rinnankorkeudelta 20-30 
cm. Kenttäkerroksessa kasvaa mustikan ja puolukan lisäksi metsäkortetta, metsälauhaa, 
metsätähteä, vanamoa, oravanmarjaa, metsäimarretta, riidenliekoa, kultapiiskua, kevät-
piippoa ja yövilkkaa. 

28 Turvetuotantoalue. 

29 Hakkuuaukea. 

30 Pieni taimikko. 

31 Tuoreen kankaan varttunut talousmetsämännikkö. Männyn läpimitta rinnankorkeudelta on 
15-20 cm. 

32 Varttunutta havusekametsää soistuneella tuoreella kankaalla. Alueella on tehty harven-
nushakkuita. 

33 Suopursuvaltaista isovarpurämemuuttumaa. 

34 Ykköstyypin puolukkaturvekangasta. 

35 Varttunut mäntytaimikko. 

36 Tuoreen kankaan varttunut talousmetsämännikkö, jossa on sekapuuna yksittäisiä koivuja ja 
haapoja (puuston läpimitta rinnankorkeudelta 15-20 cm). Kenttäkerroksen tiheässä varvus-
tossa kasvaa mustikan ohella runsaasti puolukkaa ja laikuittain vähän kanervaa. Vähälukui-
sempaan lajistoon kuuluu kangasmaitikka, vanamo, oravanmarja, metsätähti, kevätpiippo, 
maitohorsma, kultapiisku, metsäkastikka, suopursu ja pallosara. Pohjakerroksessa esiintyy 
yleisesti sekä kerros-, seinä- ja kynsisammalia. Pensaskerroksessa kasvaa yleisesti pientä 
katajaa. 

37 Kuivahkon kankaan varttunutta talousmetsämännikköä. Männyn läpimitta rinnankorkeu-
delta on 15-20 cm. Kasvupaikkatyyppi vaihettuu kuvion luoteisosassa tuoreeksi kankaaksi, 
missä kasvaa sekapuuna myös vähän kuusta. 

38 Kuivahkon kankaan nuorta talousmetsämännikköä. 

39 Varttunut mäntytaimikko. 

40 Tuoreen kankaan varttunut havusekametsä. Puusto vaihtelee alueittain mäntyvaltaisesta 
kuusivaltaiseen. Soistuneilla paikoilla puusto on tiheämpää ja kapeampaa. 

41 Tiheään ojitettu varsinainen isovarpuräme on kuivunut laajalti varputurvekankaaksi. Kasvil-
lisuus vaihettuu lännessä pallosarakorpirämemuuttumaksi. 

42 Pieni mäntytaimikko. 

43 Tuoreen kankaan nuori kasvatusmetsämännikkö. 

44 Tuoreen kankaan varttunut havusekametsä on harvennushakattu. 

45 Tuoreen kankaan varttunut talousmetsäkuusikko. 
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46 Tuoreen kankaan varttunut talousmetsämännikkö. Männyn läpimitta rinnankorkeudelta on 
20-30 cm. Puustossa on alikasvoksena vähän kuusta. Pensaskerroksessa kasvaa katajaa. 
Tiheä varvusto on mustikkavaltainen. Pohjakerroksen muodostavat seinä- ja kerrossammal. 

47 Koivua kasvava lehtomainen kangas on osin soistunut. Kenttäkerroksen runsaslukuisimpia 
lajeja ovat viitakastikka, suo-orvokki, riidenlieko, mesimarja, metsäalvejuuri, mustikka, 
metsäkastikka ja metsäkorte. Vähäisempänä esiintyy metsätähteä, nurmilauhaa, nurmiröl-
liä, karhunputkea, hiirenvirnaa, huopaohdaketta, pikkutalvikkia, nuokkutalvikkia, poimu-
lehteä ja maitohorsmaa. Puiden läpimitta rinnankorkeudelta on keskimäärin 15 cm. Seka-
puuna kasvaa vähäisenä myös harmaaleppää. 

48 Pieni kuusitaimikko. 

49 Ykköstyypin puolukkaturvekankaan puustossa on lähes yhtä runsaasti koivua kuin mäntyä, 
sekä harvakseltaan nuorempaa kuusta ja kuusen taimia. Aluskasvillisuus on samankaltaista 
kuin kuviolla 51, mutta seinäsammalvaltaisessa pohjakerroksessa rahkasammalet ovat 
niukkoja. 

50 Varttunutta havusekametsää soistuneella tuoreella kankaalla. Puusto on soistuneisuuden 
takia kitukasvuista ja kapeaa. Kuviolla on tehty harvennushakkuita. 

51 Pallosarakorpirämeen puustossa kasvaa männyn lisäksi harvakseltaan pienempää kuusta ja 
koivua. Kenttäkerroksen valtalajeja ovat suopursu ja juolukka. Lisäksi esiintyy lakkaa, puo-
lukkaa, variksenmarjaa, tupasvillaa ja pallosaraa. Pohjakerroksessa rahkasammalpeite on 
lähes yhtenäinen (n. 80-90%). 

52 Karun lyhytkortisen (neva)rämemuuttuman varttunut puusto on hakattu ja suo kasvaa nyt 
matalaa (1-4 m) hyväkasvuista mäntyä. 

53 Pieni mäntytaimikko. 

54 Varttunut kuusitaimikko. 

55 Tuoreen kankaan varttunut havusekametsä. Puustossa on varttuneen männyn lisäksi ylei-
senä hieman nuorempaa kuusta ja vähäisenä koivua. Pensaskerroksessa kasvaa yleisesti 
katajaa ja paikoin virpapajua. Maasto on monin paikoin kangas-, varvikko- ja korpirah-
kasammalen sekä karhunsammalten soistamaa. Tällöin kenttäkerroksessa tavataan metsä-
varpujen lisäksi suovarpuja, pallosaraa ja metsäkortetta. 

56 Pallosarakorpirämeestä kuivunut ykköstyypin puolukkaturvekangas. Kenttäkerroksen kas-
villisuutta hallitsee suopursu. Lisäksi esiintyy puolukkaa, mustikkaa, variksenmarjaa, tupas-
villaa ja pallosaraa. 

57 Kuivahkon kankaan nuorta kasvatusmetsämännikköä. Puolukan varvusto on aukkoinen ja 
vuorottelee laikuittain metsälauhan kanssa. Myös kanerva on yleinen. Vähäisenä esiintyy 
variksenmarjaa, kevätpiippoa, metsätähteä ja maitohorsmaa. Pohjakerros on seinäsam-
malvaltainen. Pensaskerroksessa kasvaa vähän pientä katajaa. 

58 Turvetuotantoalue. 

59 Noin 6-vuotias mäntytaimikko. 

60 Tuoreen kankaan varttunut männikköä on harvennettu voimakkaasti. Hakkuiden seurauk-
sena pensaskerrokseen on noussut runsaasti koivun vesoja, varvusto on kituliasta ja metsä-
lauhakasvustot peittäviä. 

61 Tupasvillakorpiojikkoa. Kenttäkerroksessa kasvaa tupasvillan lisäksi isokarpaloa ja lakkaa. 
Pohjakerros on rämerahkasammalvaltainen. Puiden tyvillä on matalia rämerahkasamma-
len, punarahkasammalen ja korpikarhunsammalen muodostamia mättäitä. Puusto muo-
dostuu pääasiassa hieskoivusta. 

62 Tupasvillarämemuuttumaa. Eteläosassa ojituksen vaikutus näkyy ainoastaan lievänä rah-
koittumisena ja puuston kasvun parantumisena. Ojan pohjoispuolinen osa on voimakkaasti 
rahkoittunut. Kivennäismaan reunamilla esiintyy kapealti pallosarakorpirämemuuttumaa. 

63 Tuoreen kankaan varttunutta kuusivaltaista metsää. Sekapuuna kasvaa monin paikoin run-
saasti haapaa ja koivua. Kuvion eteläosan puustoa on harvennettu voimakkaasti. Pohjoi-
simmissa osissa puusto on puolestaan paikoin tiheää. 
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64 Tuoreen kankaan nuorta mäntyvaltaista kasvatusmetsää. Sekapuuna kuusta ja koivua. 

65 Ojitetulla turvetuotantoalueeseen rajautuvalla suoalueella on karujen lyhytkortisten rä-
meiden ja nevarämeiden muuttumia sekä pienialaisena myös isovarpurämemuuttumaa. 
Kivennäismaan reunassa kapealti korpirämemuuttumaa ja ykköstyypin puolukkaturvekan-
gasta. 

66 Puolukka-mustikkatyypin (VMT) tuore kangasmetsä. Varttuneessa mäntyvaltaisessa puus-
tossa kasvaa runsaasti myös koivua ja vähän haapaa. Harvahkon pensaskerroksen muodos-
tavat kataja sekä pihlajan ja koivun vesat. Mustikkavaltainen varvusto on tiheä. 

67 Tuoreen kankaan varttunut talousmetsämännikkö. Kenttäkerroksessa metsälauha on mo-
nin paikoin varpuja peittävämpi. 

68 Kuivahkon kankaan nuorta kasvatusmetsämännikköä. Kasvillisuustyyppi vaihettuu lännessä 
maaston kohoumalla kuivaksi kankaaksi. 

69 Ojitettua keidasrämemuuttumaa, jonka kuivuminen on edennyt pitkälle. Metsäsammalet ja 
jäkälät peittävät noin 70 % pohjakerroksesta. Kenttäkerroksen yleisimpiä lajeja ovat kaner-
va, tupasvilla, variksenmarja, suopursu, juolukka ja suokukka. 

70 Turvetuotantoalue. 

71 Karhunsammalnevamuuttumaa. 

72 Kangasrämeestä kuivunutta puolukkaturvekangasta. Puustoa hallitsee noin 25-vuotias 
mänty. 

73 Kuivahkon kankaan varttunut talousmetsämännikkö. 

74 Kuivahkon kankaan (EVT) varttunutta talousmetsämännikköä, joka vaihettuu kuvion koillis-
reunassa kuusen sekaiseksi tuoreeksi kankaaksi. 

75 Turvetuotantoalue. 

76 Puolukkaturvekangasta. 

77 Karhunsammalnevamuuttumaa. Pohjakerroksessa esiintyy karhunsammalen lisäksi kalvak-
ka-, puna- ja rusorahkasammalta sekä jäkäliä. Kenttäkerroksen kasvillisuus on hyvin niuk-
kaa. Lajistoon kuuluu variksenmarja, kanerva, tupasvilla, vaivaiskoivu, lakka ja pullosara. 
Puustossa on matalaa mäntyä ja koivua. 

78 Ykköstyypin puolukkaturvekangasta. 

79 Nuorta männikköä kuivalla kankaalla. Kanervavaltaisessa kenttäkerroksessa kasvaa vähäi-
senä myös puolukkaa ja variksenmarjaa. 

80 Kangaskorvesta kuivunutta mustikkaturvekangasta. Nuori puusto on koivuvaltainen, seka-
puuna kasvaa mäntyä ja kuusta. Kenttäkerroksen runsaslukuisimpia lajeja ovat puolukka, 
mustikka, metsäkorte, metsäalvejuuri, viitakastikka, pallosara, metsäkastikka, juolukka, 
korpikastikka ja talvikit. Pohjakerrosta leimaa karikkeisuus ja korpikarhunsammalen runsa-
us. Lisäksi esiintyy kynsisammalia, seinäsammalta ja korpirahkasammalta. 

81 Noin 5-vuotias varttunut mäntytaimikko. 

82 Tuoreen kankaan varttunut talousmetsä. Koivua ja mäntyä kasvavaan metsikköön on nous-
sut kuusialikasvos. Mustikka ja puolukka muodostavat tiheän varvuston. 

83 Metsäojitettua pallosarakorpirämemuuttumaa. 

84 Turvetuotantoalue. 

85 Pieni mäntytaimikko. 

86 Kuivahkon kankaan varttunutta talousmetsämännikköä. Puolukkavaltaisessa kenttäkerrok-
sessa kasvaa yleisenä myös variksenmarjaa, kanervaa ja metsälauhaa, sekä vähäisenä mus-
tikkaa ja suopursua. Soistuneilla paikoilla tavataan lisäksi pallosaraa, metsäkortetta ja kan-
gasrahkasammalta. 

87 Varvikoituneella tupasvillarämemuuttumalla isovarvut ovat jo tupasvillaa peittävämpiä. 
Rahkasammalet peittävät alle puolet pohjakerroksen pinta-alasta. 

88 Suopursuvaltaista varputurvekangasta. Tiheän isovarvuston alla kasvaa vähäisenä lakkaa, 
puolukkaa ja variksenmarjaa. 
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89 Suopursuvaltaista varputurvekangasta, joka vaihettuu aivan kivennäismaan reunassa puo-
lukkaturvekankaaksi. 

90 Kuivahkon kankaan varttunut talousmetsämännikkö. Männyn läpimitta rinnankorkeudelta 
20-30 cm. Tiheän puolukan varvuston joukossa kasvaa paikoitellen yleisesti metsälauhaa ja 
variksenmarjaa sekä vähän kanervaa. Ruohoista tavataan vain yksittäisiä versoja kultapiis-
kua ja maitohorsmaa. 

91 Suopursuvaltaista isovarpurämemuuttumaa. Rahkasammalten peittävyys on 40-60 %. 

92 Suopursua, kanervaa ja juolukkkaa kasvavaa varputurvekangasta. Alueella on tehty puus-
ton harvennushakkuita. 

93 Tuoreen kankaan varttuneessa kuusikossa kasvaa sekapuuna yleisesti koivua. Pohjakerros 
on kerrossammalvaltainen. Kuvio on alavilta osiltaan korpirahkasammalen ja rämerah-
kasammalen soistama.  

94 Kuivahkon kankaan varttunutta talousmetsämännikköä (männyn läpimitta rinnankorkeu-
delta 15-20 cm). Puolukan lisäksi kenttäkerroksessa kasvaa vähän variksenmarjaa, harvak-
seltaan kanervaa pieninä laikkuina, sekä yksittäisiä suopursun versoja. Seinäsammalvaltai-
sessa pohjakerroksessa esiintyy vähäisenä kangaskynsisammalta. Puusto on harvennusha-
kattua. 

95 Jäkäläturvekangasta. 

96 Suopursuvaltaista isovarpurämemuuttumaa. Rahkasammalet peittävät noin puolet ja met-
säsammalet noin puolet pohjakerroksesta. 

97 Karusta lyhytkortisesta nevarämeestä kuivunutta suomuuttumaa. 

98 Pieni kuusitaimikko. 

99 Tuoreen kankaan varttunutta havusekametsää. Suurella osalla kuviota puustoa on harven-
nushakattu voimakkaasti, ja aluskasvillisuus kärsinyt hakkuista. Kuvion pohjoisosa on sois-
tunut. 

100 Soistuneen tuoreen kankaan kuusikossa kasvaa sekapuuna koivua. Puusto on hyvin tiheää, 
ja kenttäkerroksen kasvillisuus harvaa. 

101 Ykköstyypin puolukkaturvekangasta. Kenttäkerroksen kasvillisuus vaihtelee metsävarpuval-
taisesta isovarpuvaltaiseen paikasta riippuen. Pienellä osalla kuviota kasvillisuus on vielä 
luokiteltavissa pallosarakorpirämemuuttumaksi rahkasammalten peittäessä 40 % pohjaker-
roksesta. 

102 Turvetuotantoalue. 

103 Metsäojitettua tupasvillarämemuuttumaa. Pohjakerroksessa rämerahkasammalen ja puna-
rahkasammalen muodostama rahkasammalpeite on vielä lähes yhtenäinen, mutta kenttä-
kerros on varvikoitunut (juolukka, suopursu, suokukka, variksenmarja), männyn kasvu pa-
rantunut ja puusto lisääntynyt ojituksien seurauksena. Tupasvillan ja em. varpujen lisäksi 
esiintyy suomuurainta. 

104 Kuvio muodostuu kivennäismaita reunustavista kangasräme- ja pallosarakorpirämemuut-
tumista, jotka ovat paikoin kuivuneet ykköstyypin puolukkaturvekankaiksi. Pienialaisena 
esiintyy myös suopursuvaltaista isovarpurämemuuttumaa. Kangasrämemuuttumilla puus-
tossa on männyn lisäksi vähän koivua ja kuusta. Kenttäkerroksessa kasvaa suo- ja metsä-
varpujen ohella metsäkortetta, pallosaraa sekä maariankämmekkää. Pensaskerroksessa 
esiintyy virpapajua. Pallosarakorpirämeiden kasvillisuus on samankaltaista kuin Pallosara-
korpirämeet muistuttavat kasvillisuudeltaan kangasrämeitä, mutta niiden turvekerros on 
paksumpi ja metsäkorte, maariankämmekkä sekä pajut puuttuvat. Puolukkaturvekankailla 
puolukka on kenttäkerroksen valtalaji isovarpujen ollessa vähäisiä. Karikkeisessa pohjaker-
roksessa esiintyy rahkasammalia vain satunnaisesti. 

105 Keidasrämekuivakkoa. Nevaosa muodostuu ombrotrofisesta lyhytkorsinevasta, jonka kas-
villisuutta luonnehtivat tupasvilla, silmäkerahkasammal ja rämerahkasammal. Vähäisem-
pänä esiintyy myös rusorahkasammalta. Rämeosa on variksenmarjarahkarämettä. 
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106 Tuoreen kankaan varttunutta kuusikkoa, jossa kasvaa sekapuuna yleisesti koivua ja vähäi-
sempänä myös mäntyä. 

107 Puolukka-mustikkatyypin tuore kangasmetsä on metsätaloudellisesti hoidettua. Varttu-
neessa mäntyvaltaisessa puustossa on paikoitellen sekapuuna kuusta. Mustikkavaltaisessa 
varvustossa esiintyy yleisenä myös puolukkaa. Ruohoista tavataan mesätähteä, oravanmar-
jaa, kangasmaitikkaa, kultapiiskua, yövilkkaa, metsälauhaa, metsäkastikkaa, kevätpiippoa ja 
vanamoa.. 

108 Keidasrämemuuttumaa. Rahkasammalet ovat laajalti korvautuneet poronjäkälillä ja sei-
näsammalilla. Männyn kasvu on parantunut ja puusto tihentynyt. Varvikkoisessa kenttä-
kerroksessa on vain niukasti jäljellä alkuperäistä lyhytkortista (tupasvilla) kasvillisuutta. 

109 Luosalammen reunassa on kapea kaistale ombrotrofista lyhytkorsinevaa. Muuten kuvio on 
keidasrämekuivakkoa ja rahkoittunutta tupasvillarämekuivakkoa.  

110 Keidasrämemuuttumaa. 

111 Tuoreen kankaan (VMT) varttunut talousmetsämännikkö, jossa kuusialikasvos. Myös yksit-
täisiä koivuja sekapuuna. Männyn läpimitta rinnankorkeudelta on 20-30 cm. 

112 Kasvillisuus samankaltaista kuin kuviolla 111. 

113 Keidasrämemuuttumaa. 

114 Kangasrämeen ja pallosarakorpirämeen reunustama metsäsaareke, joka on kasvupaikka-
tyypiltään tuoretta kangasta. 

115 Keidasrämemuuttumaa ja rahkoittunutta tupasvillarämemuuttumaa. 

116  

117 Noin 12 –vuotias varttunut mäntytaimikko. 

118 Puolukkaturvekankaan puustossa on männyn lisäksi yleisesti koivua ja kuusen taimia. Kent-
täkerrosta luonnehtii aukkoinen puolukan varvusto. Karikevaltaisessa pohjakerroksessa 
esiintyy laikuittain seinä- ja kynsisammalia. Kuvion itä- ja eteläosa on vielä muuttumavai-
heessa rahkasammalten peittäessä 60-80 % pohjakerroksen pinta-alasta. Vaivaiskoivu hal-
litsee kenttäkerrosta, jonka lisäksi esiintyy yleisesti variksenmarjaa sekä harvakseltaan suo-
kukkaa, tupasvillaa, isokarpaloa ja puolukkaa. 

119 Poimintahakattu tuoreen kankaan (VMT) kasvatusmetsämännikkö. Männyn läpimitta rin-
nankorkeudelta on noin 15 cm. 

120 Hakkuuaukea. 

121 Harvennushakattua varttunutta talousmetsämännikköä, puolukka-mustikkatyypin (VMT) 
tuoreella kankaalla. Kuvion itäosassa kasvaa yleisesti kuusta sekapuuna. Pensaskerroksessa 
on harvakseltaan katajaa ja kuusen taimia. Männyn läpimitta rinnankorkeudelta on 15-20 
cm. 

122 Metsäojitetulla isovarpurämemuuttumalla rahkasammalpeite (rämerahkasammal) on vielä 
lähes yhtenäinen. Männyn kasvu on ojituksien myötä parantunut ja alueella on tehty har-
vennushakkuita. Suopursuvaltaisessa kenttäkerroksessa kasvaa myös tupasvillaa, lakkaa ja 
variksenmarjaa. 

123 Noin 20-vuotiasta nuorta kasvatusmetsämännikköä soistuneella kuivahkolla kankaalla. 
Variksenmarja-puolukkatyypin (EVT) kuivahko kangas on monin paikoin karhun- ja rah-
kasammalten soistamaa. Kenttäkerroksen valtalajistoa ovat puolukka, variksenmarja, met-
sälauha ja mustikka. Lisäksi esiintyy pallosaraa, metsäkortetta, kevätpiippoa ja metsätäh-
teä. 

124 Kuivahkon kankaan varttunutta kasvatusmetsämännikköä. Männyn läpimitta rinnankor-
keudelta on 15-20 cm. Puolukkavaltaisessa kenttäkerroksessa esiintyy melko yleisesti ka-
nervaa, variksenmarjaa, riidenliekoa, metsälauhaa ja mustikkaa. Seinäsammalvaltaisessa 
pohjakerroksessa on myös kangaskynsisammalta ja hieman poronjäkäliä. Pensaskerrokses-
sa kasvaa yksittäisiä katajia. 

125 Suopursuvaltaista isovarpurämemuuttumaa. 
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126 Varttunutta havusekametsää soistuneella tuoreella kankaalla. Pienialaisena esiintyy myös 
mustikkakangaskorpea. Kenttäkerroksen lajistoa ovat mustikka, puolukka ja pallosara. Poh-
jakerroksessa esiintyy seinäsammalta, kerrossammalta, rämerahkasammalta, korpikarhun-
sammalta, varvikkorahkasammalta ja korpirahkasammalta. 

127 Kuivahkon kankaan varttunutta talousmetsämännikköä. 

128 Varttunutta talousmetsäkuusikkoa soistuneella tuoreella kankaalla. 

129 Pallosarakorpirämemuuttumaa, joka vaihettuu etäämpänä kivennäismaan reunasta varsi-
naiseksi isovarpurämeeksi. Paikoin kasvillisuustyyppi on ohutturpeisuudesta johtuen luoki-
teltavissa kangasrämeeksi. Kuvion pohjoisosissa on tehty harvennushakkuita. Ojitetulla 
kuviolla metsäsammalet peittävät yleisesti jo puolet pohjakerroksen pinta-alasta. 

130 Tuoreen kankaan varttuneessa kuusivaltaisessa metsässä kasvaa sekapuuna runsaasti hies- 
ja rauduskoivua. Puiden läpimitta rinnankorkeudelta on 10-20 cm. Pohjakerrosta hallitsee 
kerrossammal. Lisäksi esiintyy seinä- ja kynsisammalia sekä paikoin rahkasammalia. Musti-
kan varvusto on harvaa. 

131 Tuoreen kankaan varttuneessa kuusikossa kasvaa sekapuuna runsaasti hieskoivua. Puiden 
läpimitta rinnankorkeudelta on 10-30 cm. Puusto on tiheää ja kenttäkerroksen kasvillisuus 
pimeydestä johtuen hyvin harvaa. Lajistoon kuuluu mustikka, puolukka, pallosara ja metsä-
korte. Aukkoisessa pohjakerroksessa esiintyy seinä- ja kerrossammalen ohella kynsisamma-
lia sekä vähäisenä räme- ja korpirahkasammalta. 

132 Tuoreen kankaan (VMT) varttunutta talousmetsämännikköä. Mustikkavaltaisessa varvus-
tossa kasvaa runsaasti myös puolukkaa. Lisäksi vähäisenä esiintyy metsäkastikkaa, maito-
horsmaa, yövilkkaa, metsälauhaa, kanervaa, kultapiiskua, nuokkutalvikkia ja metsätähteä. 

133 Suopursuvaltaista varputurvekangasta. 

134 Mäntytaimikkoa hiekkaisella ja kallioisella maapohjalla. Kuvion lounaisosassa on vesikuop-
pia. 

135 Reunoiltaan ojitettu pieni suo on tyypiltään suopursuvaltaista isovarpurämemuuttumaa. 
Pohjakerroksessa tavataan rämerahkasammalen lisäksi seinäsammalta isoina laikkuina.  

136 Hakkuuaukea. 

137 Nuorta kuusta ja koivua kasvavaa mustikkaturvekangasta. Kenttäkerroksen runsaslukui-
simpia lajeja ovat mustikka ja metsäalvejuuri. Lisäksi esiintyy korpikastikkaa, nurmilauhaa, 
metsäkortetta, metsätähteä ja kultapiiskua. Pohjakerros on karikevaltainen 

138 Puolukkaturvekangasta. 

139 Harvennushakattua varttunutta talousmetsämännikköä, puolukka-mustikkatyypin (VMT) 
tuoreella kankaalla. Kenttäkerroksessa mustikan varvusto on melko peittävä, mutta aukko-
paikoilla myös metsälauha on runsas. Vähäisempänä esiintyy metsätähteä, kevätpiippoa, 
oravanmarjaa, yövilkkaa, vanamoa, kultapiiskua, maitohorsmaa ja puolukkaa. Pensasker-
roksessa kasvaa niukkana kuusen taimia sekä koivun ja pihlajan vesoja. 

140 Matalapuustoista tupasvillarämemuuttumaa. Suon kuivuminen on havaittavissa voimak-
kaana puuston kasvun paranemisena. Rahkasammalpeite (räme- ja punarahkasammal) on 
vielä yhtenäinen ja varvikoituminenkin on ollut suhteellisen vähäistä.  

141 Juolukkaa, suopursua ja vaivaiskoivua kasvavaa isovarpurämemuuttumaa. Pohjakerrokses-
sa rahkasammalet ja metsäsammalet ovat suunnilleen yhtä peittäviä. 

142 Puolukkaturvekangasta. 

143 Nuorta mäntyä, kuusta ja koivua kasvavaa turvekangasta, jonka puustoa on harvennusha-
kattu. Alueella risteilee metsäkoneen ajouria ja maassa on runsaasti hakkuutähteitä. 

144 Nuorta koivua ja kuusta kasvava soistunut tuore kangas on ojitettu. Kenttäkerroksen yleistä 
lajistoa ovat mustikka, metsäkorte, metsäalvejuuri, pallosara ja metsätähti. 

145 Noin 10-vuotias varttunut mäntytaimikko. 

146 Kuivahkon kankaan varttunutta talousmetsämännikköä. Männyn läpimitta rinnankorkeu-
delta on keskimäärin 20 cm. Kenttäkerroksen tiheän puolukan varvuston seassa kasvaa 
variksenmarjaa. Pieninä laikkuina esiintyy kanervaa ja vähäisenä metsälauhaa ja mustikkaa. 
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147 Ykköstyypin puolukkaturvekankaalla puustossa kasvaa männyn lisäksi koivua ja kuusta. 
Kenttäkerroksessa metsävarvut ovat peittäviä suovarpujen ohella. Metsäsammalten hallit-
semassa pohjakerroksessa esiintyy vähäisenä räme- ja varvikkorahkasammalta. 

148 Varttunutta kuusikkoa soistuneella tuoreella kankaalla. Kuvion eteläosassa puustossa on 
myös mäntyä. Kenttäkerroksessa kasvaa mustikan ohella pallosaraa ja metsäkortetta. Met-
sikön poikki kulkee metsäkoneen ajoura. 

149 Pieni taimikko, joka on istutettu männylle ja kuuselle. 

150 Varttunut kuusitaimikko. 

151 Mäntyä ja koivua kasvavaa puolukkaturvekangasta. Kenttäkerroksen runsaslukuisempia 
lajeja ovat variksenmarja ja puolukka. Lisäksi yleisenä esiintyy tupasvillaa, suokukkaa, juo-
lukkaa ja suopursua. Pohjakerroksessa tavataan metsäsammalten lisäksi räme- ja punarah-
kasammalta sekä rämekarhunsammalta. 

152 Vähäravinteista lyhytkorsirämemuuttumaa, missä heikkoa minerotrofiaa ilmentää rah-
kasara. 

153 Noin 10-vuotias varttunut mäntytaimikko. Kenttäkerroksessa kasvaa runsaasti vaivais-
koivua, variksenmarjaa ja tupasvillaa. 

154 Kohtuullisen järeäpuustoista tupasvillarämekuivakkoa. Muutokset kasvillisuudessa eivät 
ole suuria, mutta näkyvät puuston kasvun paranemisena sekä metsäsammalten ja varpujen 
runsastumisena. Kenttäkerroksen kasvillisuutta hallitsee tupasvilla, jonka seassa kasvaa 
suokukkaa, variksenmarjaa ja lakkaa sekä paikoin myös puolukkaa ja mustikkaa. Suopursu 
ja variksenmarja ovat alkaneet muodostaa laajoja yhtenäisiä laikkuja erityisesti puiden 
tyville. Rahkasammalet (räme- ja punarahkasammal) peittävät vielä noin 70 % pohjakerrok-
sesta, mutta seinäsammalta esiintyy jo laajoina yhtenäisinä pintoina. 

155 Varttunut kuusitaimikko. 

156 Kuvion varttunut sekametsä on talouskäytössä. Puiden läpimitta rinnankorkeudelta on 15-
20 cm. Soistunut tuore kangas on ojitettu.  

157 Tuoreen kankaan nuori kasvatusmetsä on harvennushakattu ja maassa on hakkuutähteitä. 
Mäntyvaltaisessa puustossa kasvaa myös kuusta ja koivua. Kasvupaikkatyyppi vaihettuu 
korkeimmissa maaston kohdissa kuivahkoksi kankaaksi. 

158 Varttunut kuusitaimikko. 

159 Tuoreen kankaan (VMT) nuorta kasvatusmetsämännikköä. 

160 Noin 10-vuotias varttunut taimikko on istutettu männylle. Kuviolla on myös vesasyntyistä 
koivua. 

161 Kataja-siniheinäturvekankaan siniheinävaltaisessa kenttäkerroksessa kasvaa myös varik-
senmarjaa, mustikkaa, kanervaa ja yksittäisiä isovarpuja. Varttuneessa puustossa on män-
nyn lisäksi koivua ja pensaskerroksessa katajaa. 

162 Puolukkaturvekankaan varttunut puusto on mäntyvaltainen. 

163 Kuivan kankaan nuori kasvatusmetsämännikkö on paikoin soistunut. Kanervavaltaisessa 
kenttäkerroksessa kasvaa yleisesti myös puolukkaa ja variksenmarjaa. Pohjakerroksessa 
poronjäkälät ovat peittäviä seinäsammalen ohella. 

164 Koivuvaltaista mustikkaturvekangasta. Puustossa on myös kuusta ja mäntyä. Kenttäkerrok-
sen valtalajeja ovat mustikka, riidenlieko ja metsäalvejuuri. Vähäisempänä esiintyy metsä-
tähteä ja metsälauhaa. Pohja on karikevaltainen. 

165 Kuivahkon kankaan nuori talousmetsämännikkö on harvennushakattu ja valoisa kenttäker-
ros monin paikoin metsälauhavaltainen. 

166 Tiheään nuorta mäntyä ja koivua kasvava puolukkaturvekangas. 
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167 Kakkostyypin puolukkaturvekangasta. Männyn (läpimitta rinnankorkeudelta 10-20 cm) 
lisäksi kasvaa yleisenä koivua. Kenttäkerroksessa suovarvut (juolukka, suopursu, vaivais-
koivu) ja metsävarvut (variksenmarja, puolukka, mustikka) ovat lähes yhtä runsaita. Lisäksi 
vähäisempänä esiintyy lakkaa, suokukkaa, isokarpaloa, tupasvillaa ja kanervaa. Pohjaker-
rosta leimaa karikkeen, seinäsammalen ja kynsisammalten esiintyminen. Vähäisenä tava-
taan myös jäkäliä, rahkasammalista yleisimmin kangasrahkasammalta, harvemmin puna- ja 
varvikkorahkasammalta. 

168 Aluskasvillisuus kuten kuviolla 49, mutta puusto on uudistettua nyt parin kymmenen vuo-
den ikäistä ja tiheää. 

169 Oligotrofista lyhytkorsirämemuuttumaa, joka on kuivunut jo melkein turvekankaaksi. Met-
säsammalet peittävät lähes 70 % pohjapinta-alasta, mutta rahkasammaliakin vielä esiintyy 
suurina mättäinä. Kenttäkerroksen kasvillisuutta hallitsevat isovarvut ja variksenmarja. 
Vähäisenä tavataan suokukkaa ja isokarpaloa sekä harvakseltaan tupasvillaa ja tupasluik-
kaa. 

170 Oligotrofista lyhytkorsirämemuuttumaa, jonka mäntypuusto on kitukasvuisempaa ja har-
vempaa kuin pohjoisemmilla turvakankaiksi kuivuneilla kuvioilla (167, 168). Nevapinta-ala 
on kutistunut mätäspintojen rahkasammalten sekä varpujen vallattua alaa. Rahkasammal-
peite on kuitenkin vielä lähes yhtenäinen. Oligotrofiaa ilmentävät tupasluikka, paakkurah-
kasammal ja kalvakkarahkasammal. 

171 Varttunut mäntytaimikko. 

172 Pitkälle kuivunutta ja kasvillisuudeltaan merkittävästi muuttunutta tupasvillarämemuuttu-
maa. Kookasta mäntypuustoa on harvennushakattu ja pensaskerrokseen on noussut run-
saasti koivun vesoja. Seinäsammal peittää keskimäärin puolet pohjakerroksesta, lopun 
kasvaessa vielä räme- ja punarahkasammalta sekä rämekarhunsammalta. Harvaa kenttä-
kerroksen kasvillisuutta hallitsee tupasvilla. Lisäksi esiintyy rahkasaraa, lakkaa, isokarpaloa, 
suokukkaa, variksenmarjaa ja isovarpuja. 

173 Suopursuvaltaista varputurvekangasta, jonka puuston muodostaa kookkaaksi kasvanut 
mänty. 

174 Varttunut taimikko. 

175 Varvikoitunutta tupasvillarämemuuttumaa. Kenttäkerroksen valtalajeja ovat tupasvilla, 
suopursu, juolukka ja vaivaiskoivu. Lisäksi esiintyy yleisenä variksenmarjaa ja lakkaa, sekä 
vähäisenä suokukkaa ja isokarpaloa. Rahkasammalten (räme- ja punarahkasammal) peittä-
vyys vaihtelee kuviolla 30 ja 70 prosentin välillä. 

176 Soistuneella kuivahkolla kankaalla kenttäkerroksessa kasvaa puolukkaa ja suopursua, puus-
tossa nuorta mäntyä. 

177 Kuivalla kankaalla on hieman yli 30-vuotiasta männikköä. Kanervavaltaisessa kenttäkerrok-
sessa kasvaa yleisenä myös puolukkaa sekä vähän metsälauhaa, mustikkaa ja variksenmar-
jaa. Pohjakerroksessa poronjäkälät ovat runsaita seinäsammalen ohella. 

178 Ojitettu ombrotrofinen lyhykorsineva on varvikoitunut ja taimettunut männylle. Mäntyjen 
tyvillä on varputihentymiä (variksenmarja, kanerva, juolukka, vaivaiskoivu), jotka hallitsevat 
kaukomaisemaa. Lisäksi kenttäkerroksessa kasvaa tupasvillaa ja suokukka. Pohjakerroksen 
valtalaji on silmäkerahkasammal. Muita lajeja ovat rusorahkasammal, hentorahkasammal, 
ruskorahkasammal, rämekarhunsammal, seinäsammal ja poronjäkälät. Kuvio on kuivumas-
sa jäkäläturvekankaaksi. 

179 Kangasrämeestä kuivunutta puolukkaturvekangasta, jonka kenttäkerroksen valtalajeja ovat 
suopursu, puolukka ja variksenmarja. Yleisenä esiintyy myös kanervaa, juolukkaa ja pal-
losaraa. Pohjakerroksen lajistoon kuuluu seinäsammal sekä räme-, varvikko- ja kangasrah-
kasammal. Varttuneessa mäntyvaltaisessa puustossa kasvaa yksittäisiä kuusia ja koivuja. 

180 Kuivan kankaan nuoressa kasvatusmetsämännikössä kenttäkerros on kanervavaltainen. 
Seinäsammalen hallitsemassa pohjakerroksessa poronjäkälät ovat vähäisiä. 

181 Varttunut mäntytaimikko. 
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182 Kuivahkon kankaan nuorta kasvatusmetsämännikköä, jonka puusto on noin 25-30-
vuotiasta. Kenttäkerroksen valtalajeja ovat puolukka ja metsälauha. Lisäksi kasvaa yleisenä 
variksenmarjaa ja kanervaa. Ruohoista esiintyy vain maitohorsmaa ja metsätähteä satun-
naisesti yksittäisinä versoina. Pohjakerros on seinäsammalvaltainen. Soistuneilla paikoilla 
kasvaa lisäksi karhunsammalia, virpapajua sekä vähän pallosaraa ja isovarpuja. 

183 Kuivahkon kankaan varttunut talousmetsämännikkö on harvennushakattu. Kenttäkerrok-
sessa kasvaa peittävän puolukan varvuston lisäksi metsälauhaa, kanervaa, variksenmarjaa, 
kevätpiippoa ja kultapiiskua. Seinäsammalvaltaisessa pohjakerroksessa esiintyy myös kan-
gaskynsisammalta. 

184 Tuoreen kankaan nuori talousmetsämännikkö. Nuorta mäntyä ja koivua kasvava puusto on 
tiheää. Kenttäkerroksessa kasvaa mustikan ja puolukan lisäksi runsaasti metsälauhaa sekä 
vähän metsäkastikkaa. Ruohoista esiintyy oravanmarjaa, metsätähteä, maitohorsmaa, 
kultapiiskua, lillukkaa, kevätpiippoa ja vanamoa. 

185 Oligotrofisen kalvakkanevaojikon kenttäkerros on tupasluikkavaltainen ja pohjakerros kal-
vakkarahkasammalvaltainen. Ojituksen aiheuttamat kasvillisuusmuutokset ovat suhteelli-
sen vähäisiä. Kuvion itäosa on taimettunut männylle. 

186 Kuivahkon kankaan nuorta kasvatusmetsämännikköä. Puusto on harvennushakattu ja pen-
saskerrokseen on noussut koivunvesoja. Kuviolla risteilee metsäkoneen ajouria ja maassa 
on runsaasti hakkuutähteitä. 

187 Suopursuvaltaisella isovarpurämemuuttumalla rahkasammalet peittävät vielä noin puolet 
pohjakerroksen pinta-alasta. 

188 Oligotrofista lyhytkorsirämekuivakkoa. Jänteiden kasvillisuutta luonnehtii tiheät juolukka- 
ja variksenmarjakasvustot sekä kitulias mäntypuusto. Nevaosa on ilmeisesti ollut ainakin 
osin rimpinen. Nykyisin kenttäkerroksen kasvillisuutta hallitsevat tupasluikka ja valkopiir-
toheinä. Pohjakerroksessa esiintyy kalvakka- ja paakkurahkasammalta. 

189 Karhunsammalnevamuuttumaa. Kenttäkerroksen kasvillisuus on hyvin niukkaa muodostu-
en lähinnä juolukasta, tupasvillasta ja suokukasta. Pohjakerroksessa esiintyy karhunsam-
malen lisäksi torvi- ja poronjäkäliä. 

190 Oligotrofista lyhytkorsinevakuivakkoa. Kenttäkerroksessa kasvaa lähes yksinomaan tupas-
luikkaa, joka sietää hyvin vedenpinnan korkeuden vaihteluita. Neva on osin ruoppapintai-
nen. Sammalpeitteisillä osilla lajistoon kuuluu kalvakka-, paakku- ja rusorahkasammal. 

191 Kuivahkon kankaan metsäsaareke, jota reunustavat kangas- ja korpirämeet ovat pääsään-
töisesti kuivuneet puolukkaturvekankaiksi. Metsäsaarekkeen varttunut talousmetsämän-
nikkö on poimintahakattuja ja alueella risteilee metsäkoneen ajouria. 

192 Kuivahkon kankaan varttunutta talousmetsämännikköä. Pesolantien pohjoispuolella puus-
toa on harvennettu voimakkaasti. 

193 Varttunutta mäntyvaltaista talousmetsää tuoreella puolukka-mustikkatyypin (VMT) kan-
kaalla. Sekapuuna kasvaa kuusta erityisesti ojien läheisyydessä. 

194 Ojitettua isovarpurämemuuttumaa. Ojituksien aiheuttamat muutokset ovat paikoin varsin 
vähäisiä. Kasvillisuustyyppi vaihettuu kivennäismaan reunassa ykköstyypin puolukkaturve-
kankaaksi. 

195 Kangasrämeestä kuivunutta puolukkaturvekangasta. 

196 Ykköstyypin puolukkaturvekangasta. 

197 Keidasräme- ja variksenmarjarahkarämeojikkoa. Rahkamättäillä kasvaa variksenmarjan 
lisäksi harvakseltaan lakkaa, vaivaiskoivua ja juolukkaa. Merkittäviä ojituksien aiheuttamia 
muutoksia ei ole havaittavissa. Pohjakerroksessa rahkapeite on yhtenäinen, ja mäntypuus-
to on kitukasvuista sekä harvahkoa. 

198 Soistunutta tuoretta kangasmetsää. Varttuneessa puustossa on kuusta ja hieskoivua. Mus-
tikan varvuston joukossa kasvaa metsäkortetta, pallosaraa ja runsaasti riidenliekoa. Pohja-
kerros on karikkeinen. 
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199 Tuoreen kankaan varttunutta talousmetsämännikköä. Pensaskerroksessa kasvaa runsaasti 
katajaa. Mustikkavaltainen varvusto on tiheä.  

200 Pieni mäntytaimikko. 

201 Tuoreen kankaan nuori kasvatusmetsämännikkö. Kenttäkerros on heinävaltainen (metsä-
lauha). Lisäksi runsaana esiintyy vanamoa ja mustikkaa. Puusto on harvennushakattu. 

202 Kuivahkon kankaan varttunutta talousmetsämännikköä jyrkällä maaston kohoumalla. Ta-
vanomaisen lajiston lisäksi esiintyy vähäisenä keltaliekoa. 

203 Tuoreen kankaan harvennushakattua talousmetsämännikköä. Puuston läpimitta rinnan-
korkeudelta on 15-20 cm. Alueella risteilee metsäkoneen ajouria, jotka ovat heinittyneet 
(metsälauha). Mustikkavaltainen varvusto on kitukasvuista. Karuleimaisessa aluskasvilli-
suudessa ruohoja (kangasmaitikkaa, yövilkkaa, metsätähteä, kultapiiskua) esiintyy niukasti. 

204 Noin 15-20-vuotiasta nuorta kasvatusmetsämännikköä soistuneella tuoreella kankaalla. 
Mäntyä ei ole harvennettu ja puusto on hyvin tiheää. Vesasyntyistä koivua on poistettu. 

205 Puolukka- ja varputurvekangasta. 

206 Tupasvillarämemuuttumaa. 

207 Varttunutta havusekametsää soistuneella tuoreella kankaalla. 

208 Nuorta kasvatusmetsämännikköä. Soistuneen kuivahkon kankaan pohjakerroksessa kar-
hunsammalet ovat peittäviä. Kenttäkerroksen puolukkavaltainen varvusto on harvaa. Li-
säksi kasvaa runsaasti pallosaraa ja vähäisempänä variksenmarjaa ja mustikkaa. 

209 Tuoreen kankaan varttunutta havusekametsää. Mustikkavaltainen varvusto on tiheää. 

210 Turvetuotantoalue. 

211 Kuivahkon kankaan nuorta noin 25-vuotiasta kasvatusmetsämännikköä. Kuvion itäisintä 
osaa lukuun ottamatta aluskasvillisuus on varsin niukkaa ja kenttäkerros metsälauhavaltai-
nen. Pohjakerros koostuu lähes yksinomaan seinäsammaleesta. 

212 Tuoreen kankaan (VMT) varttunutta talousmetsämännikköä. Kenttäkerroksen tiheässä 
varvustossa kasvaa mustikan ohella runsaasti puolukkaa sekä vähäisempänä kanervaa, 
vanamoa ja riidenliekoa. Ruohoista esiintyy niukkana lillukkaa, yövilkkaa, kultapiiskua, met-
säalvejuurta ja kangasmaitikkaa. 

213 Soistunutta kangasta turvetuotantoon otetun suon reunassa. Kenttäkerroksen valtalajeja 
ovat puolukka ja suopursu. Aukkoisessa pohjakerroksessa esiintyy metsäsammalten ohella 
räme-, varvikko- ja kangasrahkasammalta. Nuoressa mäntyvaltaisessa puustossa kasvaa 
sekapuuna kuusta ja koivua. 

214 Pieni mäntytaimikko. 

215 Maaston kohoumalla on kuivahkon kankaan varttunutta talousmetsämännikköä. 

216 Kuten kuvio 212.  

217 Tuoreen kankaan (VMT) varttunutta havusekametsää. Puusto on harvennushakattu. 

218 Nuorta kasvatusmetsämännikköä soistuneella kuivahkolla kankaalla. Kuvion luoteisosa on 
soistunut kangasrämeeksi ja kuivunut edelleen puolukkaturvekankaaksi. 

219 Tuoreen kankaan varttunutta havusekametsää. 

220 Kuivahkon kankaan nuorta kasvatusmetsämännikköä. 

221 Ojitetulla suoalueella esiintyy tupasvillarämeiden, isovarpurämeiden ja karujen lyhytkortis-
ten nevarämeiden muuttumia. Kuivuneisuus- ja muuttuneisuusaste vaihtelee alueittain 
sekä kasvillisuustyypeittäin. Laajoilla alueilla rahkasammalpeite on vielä lähes yhtenäinen, 
mutta esimerkiksi reunaosien isovarpurämeet ovat paikoin kuivuneet lähes turvekankaiksi. 

222 Ojitettuja varpukangaskorpi- ja korpirämemuuttumia. 

223 Juuri varttuneen kasvatusluokan saavuttanutta havusekametsää. Puuston lajisuhteet vaih-
televat mäntyvaltaisesta kuusivaltaiseen. Alueella on tehty harvennushakkuita. Tuore kan-
gas on paikoin soistunut. 

224 Tuoreen kankaan nuori havusekametsä. 

225 Tuoreen kankaan varttunutta talousmetsämännikköä. 

226 Tuoreen kankaan (VMT) varttunutta havusekametsää. 
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227 Tuoreen kankaan varttunut havusekametsä. Kuusi ja mänty vuorottelevat valtalajin ase-
massa. Puiden läpimitta rinnankorkeudelta on 15-20 cm. Maasto on paikoin korpi- ja var-
vikkosammalen sekä korpikarhunsammalen soistamaa, jolloin kenttäkerroksessa esiintyy 
metsävarpujen lisäksi pallosaraa ja metsäkortetta. 

228 Korpirämemuuttumaa, jota luonnehtii varttunut sekapuusto ja metsävarpuvaltainen kent-
täkerros. 

229 Vähäravinteista lyhytkorsirämemuuttumaa. Ojitetulla suolla mätäspintojen rahkasamma-
let, jäkälät ja varvut ovat vallanneet alaa lyhytkortiselta kasvillisuudelta. Oligotrofiaa ilmen-
tävät tupasluikka ja kalvakkarahkasammal. Kuvion koillisosassa on säilynyt avoimena pieni 
laikku vähäravinteista lyhytkorsinevaa. 

230 Kuivahkon kankaan varttunutta talousmetsämännikköä. 

231 Tuoreen kankaan varttunut sekametsä. 

232 Kuviolla on tuoreen kankaan metsäsaarekkeita, joiden varttunutta mäntypuustoa on har-
vennettu voimakkaasti. Saarekkeiden välissä on ykköstyypin puolukkaturvekangasta. 

233 Ojitettu suomuuttuma on kuivumassa varputurvekankaaksi. Puuston muodostaa tiheässä 
kasvava ohut mänty. Juolukkavaltaisessa kenttäkerroksessa on myös runsaasti variksen-
marjaa. Lisäksi yleisenä esiintyy vaivaiskoivua, lakkaa ja suopursua sekä vähälukuisempana 
kanervaa ja tupasvillaa. 

234 Turvetuotantoalue. 

235 Karuista lyhytkortisista rämeistä ja nevarämeistä sekä isovarpurämeestä kuivunutta metsit-
tynyttä suomuuttumaa. Nykyisin kenttäkerroksen kasvillisuutta hallitsevat juolukka, varik-
senmarja ja suopursu. Vähäisempänä tavataan lakkaa, vaivaiskoivua ja tupasvillaa. Pohja-
kerroksen valtalajeja ovat rämerahkasammal, punarahkasammal ja seinäsammal. 

236 Kakkostyypin puolukkaturvekankaan puustossa on männyn lisäksi runsaasti hieskoivua. 
Kenttäkerroksen valtalajeja ovat puolukka ja suopursu. Pohjakerroksen lajistoon kuuluu 
räme- ja punarahkasammal sekä seinä- ja kynsisammalet. Paikoin suon kuivuminen on vielä 
muuttumavaiheessa. 

237 Ykköstyypin puolukkaturvekangasta. 

238 Noin 25-vuotiaan kasvatusmetsämännikön puusto on tiheää. Kenttäkerros on monin pai-
koin heinävaltainen. 

239 Kuten kuvio 235. 

240 Kuivahkon kankaan nuorta kasvatusmetsää. Puusto on pääasiassa tiheäkasvuista 20-25-
vuotiasta mäntyä, soistuneilla paikoilla myös kuusta ja hieskoivua. Kuivemmilla alueilla 
kenttäkerroksessa kasvaa puolukan lisäksi runsaasti kanervaa ja metsälauhaa. Vähäisenä 
esiintyy variksenmarjaa, kultapiiskua, kevätpiippoa, metsätähteä ja maitohorsmaa. Kataja 
on paikoin runsas pensaskerroksessa. pohjakerros on seinäsammalvaltainen. Osalla aluees-
ta on tehty harvennushakkuita ja vesasyntyistä koivua on poistettu. 

241 Turvetuotantoalue. 

 

 



Korkeanmaan tuulivoimahankkeen 
luontoselvitys

LIITE 4



 

Vastaanottaja 
Saba Tuuli Oy Ab 
 

Asiakirjatyyppi 
Luontoselvitys 
 

Päivämäärä 
24.6.2014 
 

Viite 
1510005264 

SABA TUULI OY AB 
KORKEAMAAN TUULIPUISTON 
LUONTOSELVITYS 
 



 
 
 
 
 
 
 

SABA TUULI OY AB 
KORKEAMAAN TUULIPUISTON LUONTOSELVITYS 

 

  

 
Ramboll 
Niemenkatu 73 
15240 LAHTI 
T +358 20 755 7800 
F +358 20 755 7801 
www.ramboll.fi   

 

Päivämäärä 24.6.2014 
Laatija Lotta Sundström, Satu Laitinen ja Heli Lehvola 
Tarkastaja 

Kuvaus 

Kirsi Lehtinen 
Korkeamaan tuulivoimahankkeen luontoselvitys 

 
Viite 
 
 
Kansi 

1510005264 
 
 
Kalettomanlammen tupasvillarämettä lammen länsipäädyssä 
auringonnousun aikaan. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
KORKEAMAAN TUULIPUISTON LUONTOSELVITYS 
 
 
 
 
 
 

 

SISÄLTÖ 

1. JOHDANTO 1 
2. LUONTOTYYPIT JA KASVILLISUUS 2 
2.1 Menetelmät 2 
2.2 Luonnonympäristön yleiskuvaus 2 
2.3 Luonnonsuojelualueet 2 
2.4 Uhanalaiset ja muut harvinaiset kasvilajit 2 
2.5 Suunnittelualueen arvokkaat kohteet 2 
2.6 Tuulivoimaloiden ja huoltoteiden rakentamisalueiden 

kuvaukset 9 
3. RÄMERISTIHÄMÄHÄKKI 22 
3.1 Menetelmät 22 
3.2 Tulokset 22 
4. YHTEENVETO 22 
5. LÄHTEET 23 
 
 
 
 
 



1 
KORKEAMAAN TUULIPUISTON LUONTOSELVITYS 
 
 
 
 
 
 

 

1. JOHDANTO 

Saba Tuuli Oy Ab suunnittelee tuulivoimapuiston perustamista Soinin kuntaan Korkeamaan alu-
eelle. Suunnittelualue sijaitsee noin viisi kilometriä Soinin keskustan pohjoispuolella, noin 24 ki-
lometriä Alajärven keskustasta kaakkoon (kuva 1-1). Suunnittelualueen pinta-ala on noin 19 
km2.  

Suunnittelualueella on laadittu kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys hankkeen osayleiskaavoituk-
sen ja ympäristövaikutusten arviointimenettelyn tarpeisiin. Selvityksessä esitetään suunnittelu-
alueen yleiskuvaus, arvokkaat luontokohteet, sekä kuvaukset rakentamisalueiden kasvillisuudes-
ta ja luontotyypeistä. 

Selvitys tehtiin pääosin kesän 2013 aikana. Sijoitussuunnitelman päivittyessä kasvillisuusselvitys-
tä täydennettiin keväällä 2014. Keväällä 2014 selvitettiin lisäksi uhanalaisen rämeristihämähäkin 
esiintymistä rakentamisalueiden läheisyydessä lajille soveliaista elinympäristöistä ja tarkistettiin 
liito-oravan mahdollinen esiintyminen sijoitussuunnitelman päivitetyillä rakentamisalueilla.  

 

Kuva 1-1 Korkeanmaan suunnittelualueen sijainti ja rajaus.  
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2. LUONTOTYYPIT JA KASVILLISUUS 

2.1 Menetelmät 
Korkeanmaan tuulivoimahankkeen kasvillisuus- luontotyyppiselvityksiä on laadittu tuulivoima-
hankkeen sijoitussuunnitelmien etenemisen mukaisesti. Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitykset 
laadittiin kesällä 2013 ja niitä täydennettiin sijoitussuunnitelmien päivittymisen johdosta keväällä 
2014. Maastokäyntien suunnittelussa hyödynnettiin peruskartta- ja ilmakuvatarkastelua, sekä 
alueella muiden selvityksien yhteydessä tehtyjä havaintoja. Ennen maastokäyntejä tiedot metsä-
lain 10 §:n mukaisista arvokkaista elinympäristöistä ja muista arvokkaista elinympäristöistä pyy-
dettiin alueelliselta metsäkeskukselta (Metsäkeskus 2013). Aikaisemmat havainnot uhanalaisten 
lajien esiintymisestä pyydettiin Suomen ympäristökeskukselta (Eliölajit-tietojärjestelmä 2013). 
 
Tuulivoimapuiston suunnittelualueelta on selvitetty arvokkaat luontokohteet sekä tarkistettu 
suunnitellut rakentamisalueet. Maastokäyntien yhteydessä rakentamisalueilla ja niiden läheisyy-
dessä kiinnitettiin erityistä huomiota mahdollisiin luonnonsuojelulain 29 §:n mukaisiin kohteisiin, 
metsälain 10 §:n mukaisiin kohteisiin, vesilain mukaisiin kohteisiin, sekä uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymiseen (Raunio ym. 2008 luokituksen mukaan). Maastokäynnit alueelle tehtiin 
31.7. - 2.8.2013 sekä 28. - 30.5.2014. Alueen luontotyyppejä ja kasvillisuutta havainnoitiin myös 
muiden selvitysten yhteydessä. 

 
2.2 Luonnonympäristön yleiskuvaus 

Suunnittelualueella esiintyy pääasiassa mäntyvaltaisia nuoria ja varttuvia metsätaloustoimin hoi-
dettuja kuivahkoja kankaita (VT). Alueen pohjois- ja länsiosissa kasvaa melko pienialaisesti myös 
varttuneita kuusikoita. Lehtipuuvaltaisia metsiköitä esiintyy suunnittelualueella niukasti. Suunnit-
telualueen suoaloista suurin osa on ojitettuja ja karuleimaisia rämeitä ja osa suoaloista on otettu 
turvetuotantoon. Luonnontilaisia avosoita on jäljellä alueen keski- sekä eteläosissa. Alueella si-
jaitsee lisäksi muutamia pieniä lampia. 
 

2.3 Luonnonsuojelualueet 
Suunnittelualueella ei sijaitse luonnonsuojelualueita. Mäntykankaan Natura-alue (FI0800100) si-
joittuu lähimmillään noin 150 metrin etäisyydelle suunnittelualueen luoteispuolelle. Alueella esiin-
tyy vanhaa kuusivaltaista tuoreen kankaan metsää sekä oligotrofinen kalvakkaneva. Lisäksi alu-
eella esiintyy pienempiä puustoisia suoaloja. 
 
Suunnittelualueen itäpuolella, lähimmillään hieman vajaan kilometrin etäisyydellä suunnittelualu-
eesta, sijaitsee Haukisuo-Härkäsuo-Kukkonevan Natura-alue (FI0900093, SCI ja SPA). Natura-
alue on 2472 hehtaarin laajuinen merkittäviä suo- ja pienvesiarvoja sisältävä luontokokonaisuus. 
Alue koostuu pitkälti kangasmetsäsarakkeiden ja pienvesien kirjavoittamasta aapasuoluonnosta. 
Alueen monimuotoisuutta nostaa myös kiemurteleva Punsanjoki. 
 

2.4 Uhanalaiset ja muut harvinaiset kasvilajit 
Suunnittelualueelta ei ole tiedossa uhanalaisten kasvilajien esiintymiä (Suomen ympäristökes-
kuksen Eliölajit tietojärjestelmä, rekisteripoiminta 2.5.2013). 
 

2.5 Suunnittelualueen arvokkaat kohteet 
Suunnittelualueen arvokkaat luontokohteet on esitetty oheisella kartalla, kuvaukset alla (kuva 2-
1). Arvokkaat luontokohteet koostuvat pienten lampien ja norojen välittömistä lähiympäristöistä, 
sekä avoimista luonnontilaisista suoalueista. Osa alueen pienistä lammista on luonnontilaisia ja 
siten vesilain mukaisia kohteita. 



3 
KORKEAMAAN TUULIPUISTON LUONTOSELVITYS 
 
 
 
 
 
 

 

 

Kuva 2-1 Suunnittelualueen arvokkaat luontokohteet. Karttaan merkityt lampien ja purojen/norojen vä-
littömät lähiympäristöt ovat metsälain tarkoittamia erityisen arvokkaita elinympäristöjä (Metsäkeskus 
2013 ja maastokäynnit 2013/2014). Karttaan merkityt muut arvokkaat luontokohteet eivät lukeudu 
metsälain mukaisiin kohteisiin, mutta näillä alueilla on merkitystä alueen monimuotoisuudelle. 
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1. Puron/noron välitön lähiympäristö 
Ainakin osittain luonnontilainen Lehmioja mutkittelee avosuon halki päättyen Järvisalon-
lampeen. Paikoitellen uoma häviää rimpipintaiseen suohon.  Lähiympäristön kasvillisuus 
on karuleimaista  ja  eikä erityisesti  länsiosistaan eroa muusta suon kasvillisuudesta.  Lä-
hellä Järvisalonlampea uoma on erotettavissa selkeästi ympäröivän kasvillisuuden perus-
teella. Lajistoon kuuluvat mm. raate, suokukka, suopursu, viilto- ja jouhisara, tupasvilla, 
variksenmarja, tupasluikka ja kanerva. Kohde sijaitsee suunnittelualueen ulkopuolella, 
mutta liittyy suunnittelualueen puolelle levittäytyvään harvapuustoiseen tupasvillarämee-
seen.  
 
Luonnontilaisten purojen/norojen välittömät lähiympäristöt ovat metsälain 10 §:n mukai-
sia erityisen arvokkaita elinympäristöjä. Luonnontilaiset purojen/norojen uomat ovat ve-
silain mukaisia kohteita. 
 

2. Pienen lammen välitön lähiympäristö 
Luonnontilaisen Järvisalonlammen välittömässä lähiympäristössä kasvaa lyhytkortisille 
suotyypeille tyypillistä lajistoa: tupasvilla, tupasluikka, villapääluikka, suokukka, kanerva, 
variksenmarja, suopursu sekä puolukka ja erityisesti vesirajassa jouhisara (kuva 2-2). 
Kohde sijaitsee suunnittelualueen ulkopuolella, mutta liittyy suunnittelualueen puolelle 
levittäytyvään harvapuustoiseen tupasvillarämeeseen. 
 
Luonnontilaisten pienten, alle yhden hehtaarin laajuisten lampien välittömät lähiympäris-
töt ovat metsälain mukaisia erityisen arvokkaita elinympäristöjä. Luonnontilaiset pienet 
lammet ovat vesilain mukaisia kohteita. 
 

 

Kuva 2-2. Järvisalonlampi. 

3. Vähäpuustoinen suo 
Vähäpuustoinen, kasvillisuudeltaan karu lyhytkorsineva, jossa on paikoitellen keidasrä-
meen piirteitä, ympäröi kohdan 1 puroa/noroa sekä Järvisalonlampea. Kohde ei ole met-
sälain mukainen erityisen arvokas elinympäristö laajuutensa vuoksi, mutta muodostaa 
yhdessä Järvisalonlammen (kohde 2) ja siitä lähtevän puron/noron (kohde 1) kanssa ar-
vokkaan elinympäristökokonaisuuden. Kohde sijaitsee suunnittelualueen ulkopuolella, 
mutta liittyy suunnittelualueen puolelle levittäytyvään harvapuustoiseen tupasvillarämee-
seen. 
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4. Rämeet 

Pääosin harvapuustoiset suoalat edustavat suunnittelualueella lähinnä tupasvillarämeitä, 
mutta myös keidasrämeitä esiintyy. Puusto koostuu ainoastaan kitukasvuisesta männys-
tä, joka on paikoitellen hyvin harvaa.  Kenttäkerroksen lajistoon kuuluvat mm. tupasvilla, 
variksenmarja, suokukka, suopursu, luikat, kanerva sekä harvakseltaan jouhisara. Laa-
jahkoja suoalueita ympäröivät ojat ovat vaikuttaneet hieman erityisesti suoalueen reuna-
osien luonnontilaisuuteen. Lisäksi suoaloilla on näkyvissä heikkoja ajouria ja joitakin kan-
toja. Rämealueet eivät ole täysin luonnontilaisia eivätkä ne myöskään lukeudu metsälain 
tarkoittamiin kohteisiin, mutta laajahkoilla harvapuustoisilla suoalueilla on merkitystä 
alueen monimuotoisuudelle. Alueilla on myös linnustollisia arvoja.  
 

5. Vähäpuustoinen suo 
Pienialainen vähäpuustoinen suo lammen läheisyydessä edustaa lyhytkorsinevaa. Lajis-
toon kuuluvat mm. suokukka, kanerva, jouhisara, luikat ja tupasvilla. Avosuo vaihettuu 
reunoiltaan tupasvillarämeeksi. Kohteen pohjoispuolella avautuu turvetuotantoalue, jonka 
välissä on leveähkö oja, jonka vaikutus ulottuu noin 10 metrin etäisyydelle. Suon keski-
osat ovat luonnontilaisia (kuva 2-3). 
 
Alle yhden hehtaarin laajuiset vähäpuustoiset suot ovat metsälain mukaisia erityisen ar-
vokkaita elinympäristöjä.  
 

 

Kuva 2-3.  Lyhytkorsinevaa. 

6. Pienen lammen välitön lähiympäristö 
Luonnontilainen pienen lammen lähiympäristö on jätetty ojitusten ulkopuolelle. Lammen 
lähiympäristön kenttäkerros on karu, kasvillisuus koostuu mm. kanervasta, luikista, jou-
hisarasta ja tupasvillasta (kuva 2-4). 
 
Luonnontilaisten tai luonnontilaisten kaltaisten pienten, alle yhden hehtaarin laajuisten 
lampien välittömät lähiympäristöt ovat metsälain mukaisia erityisen arvokkaita elinympä-
ristöjä. Luonnontilaiset pienet lammet ovat vesilain mukaisia kohteita. 
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Kuva 2-4. Suunnittelualueen keskellä sijaitsevan pienen lammen rantaa. 

    
7. Lampi ja sen lähiympäristö 

Yli hehtaarin laajuinen lampi ja sen ympäristöön avautuva, umpeenkasvun seurauksena 
muodostunut vähäpuustoinen märkä suo, joka vaihettuu lammesta itään päin tupasvilla-
rämeeksi.  Kohde ei lukeudu metsälain mukaisiin arvokkaisiin elinympäristöihin laajuu-
tensa puolesta, mutta on yleisesti arvokas luontokohde muutoin voimakkaasti käsitellys-
sä ympäristössä. Lampi ja sen lähiympäristö ovat luonnontilaisia (kuva 2-5). 
 

 

Kuva 2-5. Kalettomanlammen itäpäädyn vähäpuustoista suota. 

 
8. Pienen lammen välitön lähiympäristö 

Pieni-Kaleton -lampi on luonnontilainen eikä sen välittömään lähiympäristöön ole kaivettu 
ojia. Lammen lähiympäristön kenttäkerros on harva ja aukkoinen: lajistoon kuuluvat 
kenttäkerroksessa lähinnä tupasvilla, luikat ja suokukka (kuva 2-6). 
 
Luonnontilaisten tai luonnontilaisten kaltaisten pienten, alle yhden hehtaarin laajuisten 
lampien välittömät lähiympäristöt ovat metsälain mukaisia erityisen arvokkaita elinympä-
ristöjä. Luonnontilaiset pienet lammet ovat vesilain mukaisia kohteita. 
 



7 
KORKEAMAAN TUULIPUISTON LUONTOSELVITYS 
 
 
 
 
 
 

 

 

Kuva 2-6. Pieni-Kaleton ja sen karua rantaa. 

9. Vähäpuustoinen suo 
Pienialainen vähäpuustoinen rahkoittunut tupasvillaräme vaihettuu reunoiltaan puustoi-
semmaksi. Yksipuoliseen lajistoon kuuluvat mm. tupasvilla, suopursu, kanerva, varik-
senmarja, luikat sekä suokukka. Paikoitellen korkeimmilla mättäillä kasvaa puolukkaa. 
Alue on luonnontilaisen kaltainen. 
 
Luonnontilaiset tai luonnontilaisen kaltaiset pienet, alle yhden hehtaarin laajuiset vähä-
puustoiset suot ovat metsälain mukaisia erityisen arvokkaita elinympäristöjä. 
 

10. Avosuo ja puustoinen räme  
Laaja avosuoalue edustaa luontotyypiltään lyhytkorsinevaa sekä paikoitellen alueen reu-
namilla lyhytkorsirämettä ja tupasvillarämettä. Karuleimaiseen lajistoon kuuluvat pääasi-
assa tupasvilla, luikat, kanerva ja suokukka. Harvakseltaan esiintyy jouhisaraa, leväkköä, 
piirtoheiniä, suomuurainta ja kihokkeja. Avosuoalue rajoittuu kaakkoisreunoiltaan harva-
puustoiseen ojittamattomaan tupasvillarämeeseen sekä pienehköön kangasmetsäsaarek-
keeseen. Alueen eteläosan rajalla sijaitsee pieni lampi. Alue on luonnontilainen (kuva 2-
7). 
 
Laaja ojittamaton avosuoalue on yleisesti arvokas kohde muutoin voimakkaasti käsitellyl-
lä alueella. 
 

 

Kuva 2-7. Laajahko avosuoalue suunnittelualueen kaakkoisosassa. 
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11. Kangasmetsäsaareke ojittamattomalla suolla 
Yli hehtaarin laajuinen kangasmetsäsaareke sijaitsee lähellä laajaa luonnontilaista 
avosuoaluetta ja muodostaa yhdessä sen ja kohteen 12 (pieni lampi) kanssa laajemman 
luontoarvoja sisältävän luontotyyppien kokonaisuuden. Hakkaamattomalla kangasmet-
säsaarekkeella on myös maisemallista merkitystä erityisesti alueen laajassa ja avoimessa 
ympäristössä. Kangasmetsäsaareke ei kuitenkaan ole metsälain tarkoittama kohde. 
 

12. Pieni lampi 
Luonnontilaisen kaltainen Pikkulampi ja sen välitön lähiympäristö sijoittuu laajan avosuo-
alueen eteläosaan. Välittömän lähiympäristön lajistoon kuuluvat mm. jouhi-, pullo- ja viil-
tosara, raate sekä tupas- ja luhtavilla (kuva 2-8). Lammelle on rakennettu laituri (ran-
nassa ei sijaitse rakennuksia) ja lampeen saakka on kaivettu kaksi ojaa, mutta näiden 
merkitys kohteen luonnontilaisuudelle on vähäinen. Yhdessä laajan avosuoalueen, ojitta-
mattoman harvapuustoisen tupasvillarämeen, kangasmetsäsaarekkeen sekä Pikkulam-
men muodostama kokonaisuus on arvokas monien elinympäristöjen keskittymä.  
 

 

Kuva 2-8. Pikkulampi ja sen välitöntä lähiympäristöä. 

13. Vähäpuustoinen suo 
Yli hehtaarin laajuinen vähäpuustoinen Isoneva edustaa tupasvillarämettä (kuva 2-9). 
Karuun lajistoon kuuluvat mm. tupasvilla, luikat, suokukka, variksenmarja, kanerva ja 
suopursu. Paikka paikoin kasvaa hieman jouhisaraa, vaivaiskoivua ja suomuurainta. Koh-
de ei ole laajuutensa vuoksi metsälain tarkoittama erityisen arvokas elinympäristö, mutta 
ojittamattomat avosuot käsitellyillä alueilla lisäävät alueen monimuotoisuutta.  
 

 

Kuva 2-9. Isoneva. 
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2.6 Tuulivoimaloiden ja huoltoteiden rakentamisalueiden kuvaukset 
 
Tuulivoimala 1 
Tuulivoimala sijoittuu nuorehkoon kuivahkon kankaan männikköön. Alikasvoksena on koivua ja 
kuusta. Kenttäkerroksen lajistossa esiintyvät metsälauha, maitohorsma, puolukka ja vanamo. 
Tuulivoimalan rakentamispaikan läheisyyteen osuvat myös nuori mäntytaimikko sekä pienialai-
nen varttunut kuusivaltainen puolukka-mustikkatyypin metsä. 
 
Tuulivoimala sijoittuu nykyisen metsäautotien välittömään läheisyyteen, eikä erillistä tieyhteyttä 
tarvita. 
 

 

Kuva 2-10. Tuulivoimalan 1 kuivahkoa kangasta. 

 
Tuulivoimala 2 
Voimala sijoittuu mustikkaturvekankaalle varttuneeseen männikköön, jossa kasvaa sekapuuna 
koivua ja alikasvoksena kuusta. Pensaskerroksessa kasvaa kiiltopajua ja kenttäkerroksessa mm. 
mustikkaa, metsäkortetta, metsätähteä, metsäalvejuurta, riidenliekoa ja harmaasaraa. Aivan si-
joituspaikan eteläpuolella on puolukkaturvekankaan varttunutta männikköä, jonka kenttäkerrok-
sessa kasvaa puolukkaa, mustikkaa, juolukkaa, vaivaiskoivua ja suopursua. Voimalalle johtava 
tielinja kulkee pääosin kuivahkon kankaan varttuneessa männikössä, jossa alikasvoksena on koi-
vua ja kuusta. 
 

 

Kuva 2-11. Tuulivoimalan 2 sijoituspaikka. 
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Tuulivoimala 3 
Voimala sijoittuu kuivahkon kankaan järeään männikköön. Sekapuuna kasvaa kuusta, pensasker-
roksessa katajaa ja kenttäkerroksessa puolukkaa, mustikkaa ja kanervaa. Voimalan ja läheisen 
metsäautotien länsipuolella metsätyyppi vaihtuu tuoreeksi kankaaksi ja sekapuuna on järeää koi-
vua.  Voimalan itäpuolella on pienialainen, ojitettu isovarpuräme, jolla kasvaa varttunutta män-
nikköä.  
 
Tuulivoimala sijoittuu nykyisen tien välittömään läheisyyteen, eikä erillistä tieyhteyttä tarvita. 
 

 

Kuva 2-12. Tuulivoimalan 3 sijoituspaikka. 

Tuulivoimala 4 
Tuulivoimala sijoittuu harventamattomaan kuivahkon kankaan mäntytaimikkoon.  Kenttäkerrok-
sen lajistoon lukeutuvat mm. kanerva, oravanmarja, metsälauha, maitohorsma sekä metsäkas-
tikka. Rakentamisalueen läheisyydessä on myös pienialainen ojittamaton isovarpuräme sekä nuo-
rehkoa männikköä. 
 

 

Kuva 2-13. Tuulivoimalan 4 rakentamisalue. 
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Tuulivoimala 5 
Tuulivoimala ja tieyhteys sijoittuvat männyn uudistusalan ja kuivahkon kankaan männikön rajalle 
Tyrisevänkankaalle. Alueen itäpuolella on ojitettu isovarpuräme. 
 

 

Kuva 2-14. Tuulivoimalan 5 rakentamisalue. 

Tuulivoimala 6 
Tuulivoimalan rakennuspaikalla on kuivahkon kankaan männikköä. Alikasvoksena on katajaa, 
kuusta ja koivua. Kenttäkerroksen lajistoa ovat puolukka, kanerva, mustikka, vanamo ja metsä-
tähti. Rakennuspaikan eteläpuolella on ojitettua rämettä ja lännessä rakennuspaikka rajautuu 
metsäautotien eteläpuolella sijaitsevaan vähäpuustoiseen suohon. 
 
Tuulivoimala sijoittuu nykyisen metsäautotien välittömään läheisyyteen, eikä erillistä tieyhteyttä 
tarvita. 
 

 

Kuva 2-15. Tuulivoimalan 6 sijoituspaikka. 
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Tuulivoimala 7 
Rakentamispaikka sijoittuu metsäautotien läheisyyteen kuivahkolle mäntykankaalle. Kenttäker-
roksen kasvillisuudessa esiintyy puolukka, mustikka, kanerva ja variksenmarja. Ojien varsilla ja 
sijoituspaikan etelä-, länsi- ja pohjoispuolella on puolukka- ja varputurvekangasta, jossa on pai-
koin varttuneen männyn lisäksi sekapuuna koivua ja kenttäkerroksessa puolukan ja mustikan li-
säksi suovarpuja ja tupasvillaa. Tien eteläpuolella on pieni suoreunainen lampi (kohde 8). 
 
Tuulivoimala sijoittuu nykyisen metsäautotien välittömään läheisyyteen, eikä erillistä tieyhteyttä 
tarvita. 
 

 

Kuva 2-16. Tuulivoimalan 7 sijoituspaikka. 

Tuulivoimala 8 
Voimalan sijoituspaikka on varttuneessa kuivahkon kankaan männikössä, jossa kasvaa alikasvok-
sena jonkin verran kuusta ja koivua. Pensaskerroksessa on katajaa ja kenttäkerroksessa puoluk-
kaa, variksenmarjaa, kanervaa ja mustikkaa ja pohjakerroksessa paikoin poronjäkäliä. Sijoitus-
paikan läheisyydessä sen luoteispuolella on puolukkaturvekankaan varttunutta männikköä, jossa 
on sekapuuna koivua. Rakentamisalueen lounaispuolella virtaa osittain luonnontilainen, mutkitte-
leva purouoma, jonka varrella on paikoin runsaasti lahopuuta. 
 
Tuulivoimala sijoittuu nykyisen tien välittömään läheisyyteen, eikä erillistä tieyhteyttä tarvita. 
 

 

Kuva 2-17. Tuulivoimalan 8 sijoituspaikka. 
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Tuulivoimala 9 
Voimalan rakennuspaikka sijaitsee kuivahkon kankaan varttuneessa männikössä, jossa alikas-
voksena on kuusta ja koivua ja pensaskerroksessa katajaa. Kenttäkerroksessa kasvaa puolukkaa, 
mustikkaa, metsälauhaa ja riidenliekoa. Sijoituspaikan eteläpuolinen Tyrisevänsuo on varputur-
vekangasta, jolla kasvaa harvaa kitukasvuista rämemännikköä ja kenttäkerroksessa vaivais-
koivua, variksenmarjaa, tupasvillaa ja suokukkaa. Sijoituspaikalle johtava tielinja kulkee aluksi 
kuivahkon kankaan mäntytaimikossa, ylittää sen jälkeen osittain suoristetun ja syvennetyn puro-
uoman ja kulkee loppumatkan varttuneessa ja järeässä kuivahkon kankaan männikössä. 
 

 

Kuva 2-18. Tuulivoimalan 9 sijoituspaikka. 

Tuulivoimala 10 
Voimalan rakentamisalue ja uusi tieyhteys sijaitsevat kuivan kankaan mäntytaimikossa, jossa 
kasvaa sekapuuna koivua. Pensaskerroksessa on katajaa ja kenttäkerroksessa kanervaa, puoluk-
kaa ja metsälauhaa. Sijoituspaikan läheisyydessä sen eteläpuolella on kuivan kankaan nuorta 
männikköä ja pohjoispuolella varputurvekankaan varttunutta männikköä. 
 

 

Kuva 2-19. Tuulivoimalan 10 sijoituspaikka. 
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Tuulivoimala 11 
Voimalan sijoituspaikka on varttuneessa ja järeässä tuoreen kankaan männikössä, jossa seka-
puuna kasvaa kuusta ja koivua. Pensaskerroksessa on katajaa ja kenttäkerroksessa mustikkaa, 
puolukkaa, vanamoa ja variksenmarjaa. Voimalan tielinja kulkee osin samalla metsäkuviolla, osin 
varputurvekankaalla varttuneessa männikössä.  
 

 

Kuva 2-20. Tuulivoimalan 11 sijoituspaikka. 

Tuulivoimala 12 
Tuulivoimalan rakentamisalueella ja lähialueilla esiintyy keski-ikäistä kuivahkoa mäntykangasta. 
Alikasvoksena kasvaa koivua, pihlajaa, katajaa ja kuusta. Kenttäkerroksen lajistoon kuuluvat 
mm. puolukka, mustikka, kanerva sekä metsämaitikka. Voimalan Sikoharjun itäpuolisella tielinja-
osuudella vuorottelevat ojitetut, kitukasvuista mäntyä kasvavat tupasvilla- ja rahkarämeet sekä 
nuoret ja varttuneet kuivahkon kankaan ja varputurvekankaan männiköt. 
 

 

Kuva 2-21. Tuulivoimalan 12 sijoituspaikka. 
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Tuulivoimala 13 
Tuulivoimalan rakentamisalue on kokonaisuudessaan varttuneen männikön kuivahkoa mäntykan-
gasta. Alikasvoksena kasvaa kuusta, katajaa ja koivua. Kenttäkerroksen lajistoon kuuluvat mm. 
puolukka, metsätähti, metsämaitikka sekä variksenmarja. 
 

 

Kuva 2-22. Tuulivoimalan 13 sijoituspaikka. 

Tuulivoimala 14 
Tuulivoimalan rakentamispaikalla kasvaa nuorehkoa kuivahkon kankaan männikköä. Alikasvok-
sena esiintyy runsaasti koivun taimia. Kenttäkerroksen kasvillisuudessa esiintyy puolukan lisäksi 
mustikka, kanerva, metsälauha ja metsäkastikka. Rakentamisalueen pohjoispuolelle sijoittuu 
nuori mäntytaimikko, itäosiin tuoreen kankaan ojitettu kuusivaltainen varttunut sekametsä. Tie-
linja kulkee pääosin varttuneessa kuivahkon kankaan männikössä. 
 

 

Kuva 2-23. Tuulivoimalan 14 sijoituspaikka. 
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Tuulivoimala 15 
Tuulivoimalan rakentamispaikka ja huoltotieyhteys sijoittuvat varttuneeseen kuivahkon kankaan 
männikköön. Kenttäkerroksen lajistoon kuuluvat puolukka, mustikka, variksenmarja ja kanerva. 
 

 

Kuva 2-24. Tuulivoimalan 15 sijoituspaikka. 

Tuulivoimala 16 
Voimala ja sen tielinja sijoittuvat varttuneeseen harvaan kuivahkon kankaan männikköön, jonka 
kenttäkerroksessa kasvaa puolukkaa, mustikkaa, variksenmarjaa ja kanervaa. Sijoituspaikan luo-
teispuolella on varttunutta mäntyä kasvavaa varputurvekangasta. 
 

 

Kuva 2-25. Tuulivoimalan 16 sijoituspaikka. 
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Tuulivoimala 17 
Voimala sijoittuu tuoreen kankaan järeään männikköön, jossa kasvaa sekapuuna kuusta ja koi-
vua. Pensaskerroksessa on katajaa ja kenttäkerroksessa mustikkaa, puolukkaa, vanamoa ja ke-
vätpiippoa. Sijoituspaikan läheisyydessä sen etelä- ja pohjoispuolella on mäntytaimikkoa. 
 
Tuulivoimala sijoittuu nykyisen metsäautotien välittömään läheisyyteen, eikä erillistä tieyhteyttä 
tarvita. 

 

Kuva 2-26. Tuulivoimalan 17 sijoituspaikka. 

Tuulivoimala 18 
Voimalan sijoituspaikka on nuoressa kuivahkon kankaan männikössä, jonka kenttäkerroksessa 
kasvaa puolukkaa, mustikkaa ja metsälauhaa. Paikan luoteispuolella on varpu- ja puolukkaturve-
kankaan nuorta männikköä, jonka kenttäkerroksessa kasvaa puolukan ohella suovarpuja. Sijoi-
tuspaikan vieressä sijaitsee Ristikankaan tilan vanha pihapiiri. 
 
Tuulivoimala sijoittuu nykyisen metsäautotien välittömään läheisyyteen, eikä erillistä tieyhteyttä 
tarvita. 

 

Kuva 2-27. Tuulivoimalan 18 sijoituspaikka. 
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Tuulivoimala 19 
Voimala sijoittuu varttunutta mäntyä kasvavalle soistuneelle tuoreelle kankaalle, jossa on koivua 
ja kuusta sekapuuna. Pensaskerroksessa on virpapajua ja kenttäkerroksessa puolukkaa, mustik-
kaa, suopursua, juolukkaa ja pallosaraa. Voimalan pohjois- ja itäpuolella on isovarpurämettä ja 
varputurvekangasta, länsipuolella kuivahkoa kangasta. Tielinja kulkee pääosin varputurvekan-
kaan ja kuivahkon kankaan varttuneessa männikössä. 

 

Kuva 2-28. Tuulivoimalan 19 sijoituspaikka. 

Tuulivoimala 20 
Tuulivoimala sijoittuu kuivahkolle mäntykankaalle. Alikasvoksena on katajaa, haapaa, koivua ja 
kuusta. Kenttäkerroksessa on puolukkaa, mustikkaa, kultapiiskua, metsälauhaa ja metsäkastik-
kaa. Rakentamisalueen länsipuolella on vähäpuustoinen suo. Rakentamisalueen kaakkoispuolella 
kasvaa rauhoitettua yövilkkaa, joka on harvinaistunut kämmekkälaji. Voimalan tielinja kulkee 
voimalan 19 pohjoispuolella enimmäkseen kuivahkon ja tuoreen kankaan varttuneessa ja järeäs-
sä männikössä, itäpuolella on isovarpu- ja tupasvillarämettä. 
 

 

Kuva 2-29. Tuulivoimalan 20 sijoituspaikka. 
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Tuulivoimala 21 
Voimala sijoittuu tuoreen kankaan varttuneeseen männikköön, jossa on kuusta, koivua  ja  har-
vakseltaan haapaa sekapuuna. Pensaskerroksessa on katajaa ja pihlajaa. Kenttäkerroksessa kas-
vaa mustikkaa, puolukkaa, lillukkaa, metsäkastikkaa, oravanmarjaa ja nuokkutalvikkia. Heti sijoi-
tuspaikan eteläpuolella on varttunutta tuoreen kankaan ja mustikkaturvekankaan kuusikkoa, 
pohjoispuolella kuivahkon kankaan varttunutta männikköä. Tielinja kulkee pääosin kuivahkon 
kankaan nuoressa ja varttuneessa männikössä sekä soistuneen tuoreen kankaan nuoressa kuusi-
kossa, jossa on mäntyä ja koivua sekapuuna. 
 

 

Kuva 2-30. Tuulivoimalan 21 sijoituspaikka. 

Tuulivoimala 22 
Voimalan sijoituspaikalla kasvaa puolukkaturvekankaan varttunutta männikköä, sekapuuna on 
koivua ja alikasvoksena kuusta. Kenttäkerroksessa on puolukkaa, mustikkaa, suopursua, metsä-
tähteä, metsälauhaa ja metsäkortetta. Paikan etelä- ja itäpuolella on varputurvekangasta ja tur-
vetuotantoalue, pohjois- ja länsipuolella kuivahkon kankaan varttunutta männikköä. Voimalan 
tielinja kulkee olemassa olevaa metsäautotietä ja turvetuotantoalueen huoltotietä pitkin. 
 

 

Kuva 2-31. Tuulivoimalan 22 sijoituspaikka. 
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Tuulivoimala 23 
Voimalan sijoituspaikka on nuoressa kuivahkon kankaan männikössä, jossa sekapuuna kasvaa 
kuusta ja koivua. Kenttäkerroksessa on puolukkaa, kanervaa, metsälauhaa, mustikkaa, metsä-
tähteä ja oravanmarjaa. Tielinja kulkee olemassa olevaa metsäautotietä pitkin. 
 

 

Kuva 2-32. Tuulivoimalan 23 sijoituspaikka. 

Tuulivoimala 24 
Tuulivoimalan rakentamisalue ja huoltotieyhteys sijoittuvat Ristikankaalle varttuvaan kuivahkon 
kankaan männikköön. Alikasvoksena kasvaa katajaa, pihlajaa, koivua ja kuusta. Kenttäkerroksen 
kasvilajistoon kuuluvat puolukka, mustikka, kultapiisku, metsälauha sekä vanamo (kuva 2-22). 
 

 

Kuva 2-33. Tuulivoimalan 24 sijoituspaikka. 
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Tuulivoimala 25 
Tuulivoimalan rakentamisalue ja huoltotieyhteys sijoittuvat nuoreen mäntyvaltaiseen kuivahkon 
kankaan kasvatusmetsikköön. Lajisto koostuu mm. puolukasta, kanervasta, mustikasta ja metsä-
lauhasta. 
 

 

Kuva 2-34. Tuulivoimalan 25 rakentamispaikan läheisyyteen sijoittuu laaja avohakkuuala. 
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3. RÄMERISTIHÄMÄHÄKKI 

3.1 Menetelmät 
Rämeristihämähäkin (Aculepeira ceropegia, VU) esiintymistä suunnittelualueelta selvitettiin 
maastokäynnillä kasvillisuusselvityksen yhteydessä 29.5.2014. Selvitys tehtiin rakentamisaluei-
den läheisyydestä lajin potentiaalisilta elinalueilta, jollaisia on lähinnä voimaloiden 14, 17, 19 ja 
20 ja niiden välisen tielinjauksen lähellä. Selvitys tehtiin etsimällä avosoiden rämevarpuja kasva-
vilta reunamilta seittejä ja lajille ominaisia kuppimaisia seittipesiä 60 cm:n korkeuteen saakka 
maanpinnasta sekä haavimalla varvikkoa ja tutkimalla haavin sisältämät hämähäkit vaaleaa alus-
taa vasten. Selvitys tehtiin varhain aamulla kirkkaalla säällä, jolloin kasteiset seitit erottuvat hel-
poiten. 
 

3.2 Tulokset 
Rämeristihämähäkkiä ei havaittu selvityksen yhteydessä. Myös muita hämähäkkejä tai niiden 
seittejä havaittiin vähän. 
 
Suomen ympäristökeskuksen Eliölajit tietojärjestelmässä (rekisteripoiminta 2.5.2013) ei ole ha-
vaintoja rämeristihämähäkistä suunnittelualueelta. Lähimmät havainnot lajista on tehty Etelä-
Pohjanmaan suoselvityshankkeen (2013) yhteydessä avoimelta suoalueelta Järvisalonnevalta 
suunnittelualueen pohjoispuolelta.  
 

4. YHTEENVETO 

Suunnittelualueen metsiköt ovat pääasiassa eri-ikäisiä mäntyvaltaisia kuivahkon kankaan ja tur-
vekankaiden talousmetsiköitä. Suunniteltujen voimaloiden rakentamispaikoilta ei havaittu metsä-
lain 10 §:n mukaisia erityisen arvokkaita elinympäristöjä, vesilain 11 §:n mukaisia kohteita eikä 
uhanalaisia luontotyyppejä tai uhanalaisten tai luontodirektiivin liitteen II tai IV(b) sisältyvien 
kasvilajien esiintymiä.  

Suunnittelualueen luontoarvoja käsittävät kohteet ovat pääasiassa karuja harvapuustoisia ja 
puuttomia soita sekä lampia ja niiden lähiympäristöjä. Suunnittelualueelta havaittiin yhteensä 
neljä metsälain tarkoittamaa erityisen arvokasta elinympäristöä, joista kaksi on vähäpuustoisia 
soita ja kaksi lampien välittömiä lähiympäristöjä. Uhanalaisia tai harvinaisia kasvilajeja tai luon-
totyyppejä ei alueelta havaittu lukuun ottamatta rauhoitettua valkolehdokkia, jota tavattiin voi-
malan 23 rakentamispaikan ulkopuolelta. Alueen muut luontoarvoja sisältävät kohteet eivät ole 
metsälain mukaisia elinympäristöjä, mutta kohteilla on merkitystä alueen luonnon monimuotoi-
suudelle. 

Rämeristihämähäkkiä ei selvityksen yhteydessä havaittu ja sille soveliasta elinympäristöä on ra-
kentamisalueiden läheisyydessä myös hyvin vähän. Myöskään liito-oravan osalta ei tehty uusia 
havaintoja alueella keväällä 2013 laadittuun erilliseen liito-oravaselvitykseen (Ramboll 2013) 
nähden. 
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